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E f n i s y f i r l i t

Forsíðumynd:
Kópavogshöfn á góðviðrisdegi.
Ljósmynd: Pétur Bjarnason.

Sigur lífsins
Í	þessu	blaði	er	fjallað	um	berklaveikina,	
hvernig	hún	varð	nánast	að	faraldri	á	fyrri	
hluta	síðustu	aldar,	og	baráttunni	við	
hana.	Sú	barátta	stóð	lengi	og	lauk	með	
frækilegum	sigri	um	miðja	öldina.	Það	má	
með	réttu	segja	að	hafi	verið	sigur	lífsins.	
Saga	SÍBS	er	samofin	þessari	baráttu.	Hún	
segir	frá	því	hvernig	sjúklingar	gátu	nýtt	
sameiginlega	krafta	sína	og	þolgæði	til	
þess	að	leggja	þessari	sigurgöngu	lið.	Það	

voru	ný	berklalyf	sem	réðu	úrslitum	um	það	að	hægt	var	að	sigr-
ast	á	berklafárinu	á	sínum	tíma.	Það	var	hins	vegar	fyrir	atbeina	
SÍBS	og	starfseminni	sem	þar	var	byggð	upp,	að	endurhæfing	
berklasjúklinga	varð	að	veruleika	og	gerði	þeim	þar	með	kleift	að	
komast	út	í	samfélagið	að	nýju,	sem	fullgildir	einstaklingar	mun	
fyrr	en	ella.	Starfsemin	þróaðist	síðan	yfir	í	alhliða	endurhæfingu	
sem	nú	er	í	fremstu	röð	í	heiminum.	Það	er	ótrúlegt	að	hugsa	til	
þess	að	til	þeirrar	starfsemi	var	í	upphafi	stofnað	af	sjúku	fólki.	
Það	var	hins	vegar	með	ríka	sjálfsbjargarviðleitni	og	óbilandi	kjark	
ásamt	trú	á	málstaðinn.	Margir	þeirra	lifðu	ekki	að	sjá	draumana	
rætast	en	minning	þeirra	lifir	í	verkunum.

Vífilsstaðir
Vífilsstaðir	fagna	100	ára	afmæli	í	ár.	SÍBS	á	rætur	sína	m.a.	á	
Vífilsstaðahælinu,	ásamt	Kristnesi	og	Reykjahæli,	en	þessi	þrjú	
voru	stærst	berklahælanna.	Einnig	komu	berklasjúklingar	frá	
Kópavogshæli,	Landakoti	og	Landspítala	til	stofnþings	SÍBS	1938.	
Í	þessu	blaði	er	sagt	frá	útvarpsstarfsemi	á	Vífilsstöðum	og	einnig	
frá	lýðveldishátíðinni	þar	1944.	Heimildir	um	þetta	er	að	finna	í	
fundargerðabókum	Sjálfsvarnar	á	Vífilsstöðum	og	ýmissa	nefnda	
félagsins	sem	nú	eru	í	vörslu	SÍBS.	Áður	hafa	birst	greinar	um	
starf	skemmtinefndar	á	Vífilsstöðum,	sem	starfaði	með	miklum	
blóma	í	næstum	þrjátíu	ár	samfellt	og	hélt	allan	tímann	fundar-
gerðabók	um	starfið.	Þar	er	að	finna	mikinn	fróðleik	um	daglegt	
líf	á	berklahæli	og	hvað	sjúklingarnir	sjálfir	gerðu	til	þess	að	létta	
sér	lífið	og	lundina.
Áformað	er	að	fjalla	nánar	um	Vífilsstaði	í	haustblaðinu.	Um	það	
verður	haft	samráð	við	afmælisnefndina,	sem	hefur	eitt	og	annað	
á	prjónunum	til	þess	að	minnast	þessa	merka	áfanga	í	sögu	heil-
brigðismála	og	sóttvarna	á	landinu.	

Pétur Bjarnason
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Hér	verður	reynt	að	draga	saman	nokkra	þætti	
sem	snerta	berklaveikina	á	Íslandi	og	baráttu	
SÍBS	gegn	henni.	Áður	hefur	verið	fjallað	um	
þetta	í	SÍBS	bókinni	og	Stiklur	úr	Sögu	SÍBS	í	
sjötíu	ár,	sem	birtist	í	samantekt	undirritaðs	í	
SÍBS	blaðinu	í	október	2008.	
Berklaveiki	er	ekki	ný	á	Íslandi.	Margar	heimildir	
benda	til	þess	að	hún	hafi	borist	hingað	þegar	á	
landnámsöld	og	verið	til	staðar	síðan.	
Á	árunum	1912-1920	var	á	Íslandi	eitthvert	
hæsta	dánarhlutfall	úr	berklaveiki	í	allri	Erópu,	
1,6	-	2	af	hverju	þúsundi.	
Guðmundur	Björnsson,	síðar	landlæknir,	gekkst	
fyrir	því	innan	Oddfellowreglunnar	að	stofnað	
var	félag	árið	1906,	Heilsuhælisfélagið,	til	að	
reisa	berklahæli.	Hafin	var	fjársöfnun	og	mikið	
stórhýsi	reist	á	Vífilsstöðum,	sem	tók	til	starfa	
haustið	1910	og	heldur	í	ár	upp	á	100	ára	
afmæli	sitt.	Þar	voru	yfir	200	sjúklingar	í	einu	
þegar	mest	var.
Kristneshæli	sem	tók	til	starfa	1927	var	byggt	
á	svipuðum	forsendum	og	Vífilsstaðir	með	
stofnun	félags	sem	stóð	fyrir	söfnun	og	síðan	
byggingu	berklahælis	sem	rúmaði	60-72	sjúk-
linga.	
Hjúkrunarfélagið	Líkn,	sem	var	stofnað	og	rekið	
af	áhugasömum	og	dugmiklum	konum,	kom	á	
fót	berklavarnarstöð	í	Reykjavík	árið	1919,	sem	
var	ætlað	eftirlitshlutverk	með	heimilum	og	
berklasjúklingum.	
Kvenfélagið	Hringurinn	í	Reykjavík	byggði	hress-
ingarhæli	fyrir	berklasjúklinga	í	Kópavogi	árið	

1926	þar	sem	var	rúm	fyrir	24	vistmenn.
Berklahæli	var	starfrækt	að	Reykjum	í	Ölfusi	á	
árunum	1931-1938,	
Berklaveikin	var	erfið	viðfangs	og	fjöldi	berkla-
sjúklinga	óx	stöðugt.	Árið	1935	voru	1,6%	af	
öllum	íbúum	landsins	með	virka	berklaveiki.	
Embætti	berklayfirlæknis	var	stofnað	árið	1935	
og	í	framhaldi	af	því	voru	tekin	upp	skipulegri	
vinnubrögð	í	leitar-	og	eftirlitsstarfi	vegna	berkl-
anna.
Svona	var	staðan	í	málefnum	berklasjúkra	þegar	
dró	til	stofnunar	SÍBS	árið	1938.	Undanfari	þess	
var	mikil	umræða	sjúklinga	sjálfra	á	berklahæl-
unum.	Árið	1932	flutti	Herbert	Jónsson,	sjúk-
lingur	á	Reykjahæli	í	Ölfusi,	útvarpserindi	um	
vinnuhæli	berklasjúklinga	í	Papworth	í	Englandi.	
Erindið	vakti	miklar	umræður	en	þar	við	sat	um	
hríð.	
Í	ársbyrjun	1938	kusu	sjúklingar	á	Kristneshæli	
nefnd	þriggja	manna	til	að	útfæra	hugmyndir	
sem	ræddar	höfðu	verið	og	koma	þeim	á	fram-
færi.	Árangur	nefndarstarfsins	var	m.a.	bréf	
í	júní	1938	frá	sjúklingum	á	Kristneshæli	til	
berklasjúklinga	á	öllum	heilsuhælum	og	sjúkra-
húsum	landsins	með	tillögu	um	stofnun	lands-
sambands	berklasjúklinga	á	næsta	hausti	„...	eins	
og	þegar	hefur	verið	gert	í	Danmörku.“	
Tillaga	fékk	strax	undirtektir	frá	sjúklingum	á	
Kópavogshæli,	Reykjahæli	og	Vífilsstaðahæli	og	
boðað	var	til	undirbúningsfunda,	samin	drög	að	
lögum	fyrir	nýtt	samband	og	áformin	kynnt	í	
dagblöðum.	Síðan	var	sent	ávarp	til	þjóðarinnar	
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í	öllum	helstu	blöðum	landsins	og	stofnþing	
boðað	23.-24.	október	1938.
Stofnþing	SÍBS	sem	haldið	var	á	Vífilsstöðum	
sátu	28	fulltrúar	berklasjúklinga	auk	boðs-
gesta	úr	heilbrigðisstétt.	Stofndagur	er	talinn	
24.	október	því	þann	dag	voru	lög	sambandsins	
samþykkt	og	stjórn	kjörin	í	fyrsta	sinn.	Samtökin	
hlutu	nafnið	Samband	íslenskra	berklasjúklinga,	
skammstafað	SÍBS.	
Félög	sjúklinga	á	berklahælunum	hétu	Sjálfsvörn	
en	félög	fyrrverandi	sjúklinga,	það	er	sjúklinga	
sem	verið	höfðu	á	hælunum	en	komnir	út	í	
þjóðfélagið	á	ný,	hétu	Berklavörn.
Sjúklingarnir	sem	stofnuðu	til	þessara	samtaka	
reyndust	harðduglegir	við	að	styðja	hver	annan	
og	afla	stuðnings	frá	þjóðfélaginu.	Það	voru	
stöðugar	fjáraflanir	með	merkjasölu,	skemmt-
unum,	stökum	happdrættum	og	síðar	Vöruhapp-
drætti	SÍBS.
Það	var	ljóst	að	brýnasta	verkefnið	var	á	sviði	
endurhæfingar	og	að	því	beindist	allur	kraft-
ur	samtakanna.	Í	júní	1944	var	tekin	fyrsta	
skóflustungan	að	heimili	sem	síðar	hlaut	nafnið	
Reykjalundur	og	átti	eftir	að	þjóna	berklasjúk-
lingum	vel	og	mörgum	öðrum	sjúklingahópum	
eftir	að	Hvíti	dauðinn	tók	að	hörfa.	Í	Mosfells-
sveitinni	voru	hermannabraggar	notaðir	og	þeim	
breytt	í	margvíslegar	vistarverur,	s.s.	eldhús,	
borðstofu,	saumastofu,	tré-	og	járnsmíðaverk-
stæði	og	þarna	var	líka	bíósalur.	Jafnframt	var	
stöðugt	byggt	upp	á	Reykjalundi	og	með	tím-
anum	hopuðu	braggarnir	fyrir	nýjum	húsum.
Hinn	1.	febrúar	1945	var	Reykjalundi	gefið	nafn	
og	vinnuheimilið	tók	til	starfa,	8	mánuðum	eftir	
að	framkvæmdir	hófust.	Á	næstu	árum	áttu	fjöl-

margir	berklasjúklingar	skjól	á	Reykjalundi.	Þar	
fór	fram	endurhæfing	þeirra	og	þeir	fengu	hjálp	
til	að	komast	út	í	atvinnulífið	að	nýju.	
SÍBS	kom	einnig	til	liðs	við	endurhæfingu	í	
Kristnesi	árið	1948,	en	þá	var	þar	risið	hús	með	

Frá saumastofunni.

Grunnurinn lagður.
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rými	fyrir	vinnustofur.	Þarna	var	m.	a.	trésmíða-
verkstæði	og	saumastofa,	en	einnig	voru	fram-
leiddar	bindilykkjur	til	að	binda	steypustyrkt-
arjárn.	Um	þetta	leyti	voru	vistmenn	allt	að	
sjötíu	talsins	á	Kristnesi	og	margir	þeirra	gátu	
unnið	tvo	til	fjóra	tíma	á	dag.	
Múlalundur,	vinnustofa	SÍBS,	tók	til	starfa	10.	

Maí,	1959,	í	Ármúla	34	og	flutti	síðar	í	Hátún	
10.	Vinnustofan	skyldi	vera	opin	öllum	öryrkjum	
eftir	því	sem	rúm	leyfði	en	ekki	eingöngu	miðað	
við	berklaöryrkja.	Mjög	fjölbreyttur	varningur	
hefur	verið	framleiddur	hjá	Múlalundi	í	áranna	
rás,	m.a.	fatnaður,	leikföng,	möppur,	sundhring-
ir,	innkaupatöskur,	dömubindi	og	margt	fleira.	

Leikföng voru framleidd á Reykjalundi.

Berkaskoðun.
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Einnig	hefur	verið	lögð	áhersla	á	skrifstofuvörur	
margs	konar,	ráðstefnugögn	og	sérpantanir	af	
ýmsu	tagi.	Múlalundur	hefur	nú	nýlega	flutt	
starfsemi	sína	upp	að	Reykjalundi	og	þar	með	
eru	þessar	tvær	stóru	hæfingarstofnanir	SÍBS	
komnar	undir	sama	þak,	ef	svo	mætti	segja.	
Kjörorð	SÍBS,	„Styðjum	sjúka	til	sjálfsbjargar“	
hefur	verið	stjórn	og	starfsfólki	SÍBS	leiðarljós	
allt	frá	byrjun	og	er	enn	í	dag.	Í	því	felst	grunn-
hugmynd	að	endurhæfingu,	sem	er	aðalvið-
fangsefni	SÍBS	og	stofnana	þess.	Viðamest	er	
hún	á	Reykjalundi	en	Múlalundur	hefur	einnig	
haft	stórt	hlutverk	í	þessum	efnum	og	ekki	má	
gleyma	hlutverki	HL	stöðvanna,	sem	hafa	brúað	
bil	hjá	mjög	mörgum	eftir	dvöl	á	Reykjalundi	
eða	öðrum	endurhæfingarstofnunum.
Með	árangursríku	starfi	SÍBS	ásamt	tilkomu	
nýrra	berklalyfja	fór	berklasjúklingum	fækkandi	
og	í	framhaldi	af	því	komu	aðrir	brjósthols-
sjúklingar	til	liðs	við	SÍBS.	Astma-	og	ofnæm-
isfélagið,	Hjartaheill,	sem	þá	hét	Landssamtök	
hjartasjúklinga,	Vífill,	félag	einstaklinga	með	
svefnháðar	öndunartruflanir	og	Samtök	lungna-
sjúklinga.	

VILLIBRÁÐARKRYDDAÐ...VILLIBRÁÐARKRYDDAÐ...VILLIBRÁÐARKRYDDAÐ...
BRAGÐIÐ SEM ÍSLENDINGAR ELSKABRAGÐIÐ SEM ÍSLENDINGAR ELSKABRAGÐIÐ SEM ÍSLENDINGAR ELSKA

Reykjalundur undir miðja öld.
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Berklarnir	eru	ekki	úr	sögunni	ennþá,	en	þeir	eru	
ekki	sú	vá	sem	áður	var.	Baráttan	við	þá	lagði	
grunninn	að	þeirri	endurhæfingu	sem	nú	fer	
fram	á	Reykjalundi	og	nýtist	fjölmörgum	sjúkl-
ingahópum,	þó	bróstholssjúkdómar	séu	aðalvið-
fagnsefni	aðildarfélaga	SÍBS.
Blaðið		Berklavörn,	ársritið	Reykjalundur,	SÍBS	
fréttir	og	SÍBS	blaðið	hafa	verið	málgögn	sam-
takanna,	hvert	fram	af	öðru	og	í	þeim	er	að	
finna	upplýsingar	um	starfið	í	meira	en	sjötíu	ár.
Hér	verður	ekki	farið	frekar	í	sögu	SÍBS,	en	á	
þessu	ágripi	má	sjá	að	saga	berklanna	og	sig-
urinn	í	baráttunni	við	þá	er	samofinn	sögu	SÍBS	
og	sá	grunnur	sem	þessi	samtök	byggðust	á	í	
upphafi.	Þeir	sem	þar	starfa	nú	og	félagsmenn-
irnir	minnast	frumkvöðlanna	og	eldhuganna	með	
þakklæti	og	virðingu.

Læknar á Vífi lsstöðum.
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Vífilsstaðir
100 ára í haust
Hinn	5.	september	2010	verða	liðin	100	ár	
síðan	Vífilsstaðahæli	var	opnað	sem	hæli	
fyrir	berklasjúklinga.	Með	því	urðu	merkileg	
tímamót	í	sögu	berklavarna	hér	á	landi.	
Starfandi	er	afmælisnefnd	ýmissa	hagsmuna-
aðila	og	situr	Helgi	Hróðmarsson	í	henni	fyrir	
hönd	SÍBS.	Í	afmælisnefndinni	eru	fulltrúar	
frá:	Hrafnistu,	SÍBS,	Garðabæ,	LHS,	Odd-
fellowreglunni	og	velunnurum	Vífilsstaða.
Nefndin	hefur	lagt	til	að	afmælisins	verði	
minnst	á	ýmsan	hátt	helgina	4.	-	5.	septem-
ber	2010.
Rætt	hefur	verið	m.a.	um	að	opna	sögu-
sýningu,	þar	sem	gerð	verður	grein	fyrir	
starfseminni	í	máli	og	myndum,	jafnframt	
því	sem	komið	verður	fyrir	áhöldum	er	sýni	
sjúkrastofu	eins	og	þær	voru	á	fyrri	hluta	
síðustu	aldar,	í	frumbernsku	Vífilsstaða.
Þá	er	fyrirhugað	að	gefa	út	frímerki	með	
mynd	af	Vífilsstöðum.
Dagskrá	verður	í	fjölmiðlum	og	endursýning	
myndarinnar	um	Hvíta	dauðann.
Kynning	verður	á	búskaparháttum	að	Vífils-
stöðum.
Gönguferðir	verða	með	leiðsögn	um	umhverfi	
Vífilsstaða.
Væntanlega	verður	málþing	á	vegum	sögu-
deildar	Læknafélags	Íslands	um	berklaveikina,	
þróun	hennar	og	tengsl	við	sögu	Vífilsstaða.
Hrafnista	hefur	ráðið	Lovísu	Einarsdóttur	í	
hlutastarf	til	að	sinna	verkefnum	í	tengslum	
við	afmælishátíðina.
Svo	sem	mörgum	lesurum	þessa	blaðs	er	
kunnugt	var	SÍBS	stofnað	á	Vífilsstöðum	24.	
október	1938.	
Auk	þess	að	þetta	blað	er	að	verulegu	leyti	
helgað	berklaveikinni	og	umfjöllun	um	hana	
verður		haustblaðið	væntanlega	helgað	Víf-
ilsstöðum	sérstaklega	og	þá	umfjöllun	um	
starfsemi	þar	í	eina	öld.	 P.B.
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Árið	1938	birtist	í	Hjúkrunarkvenn-
ablaðinu	greinin	“Lækningatilraunir	
við	lungnaberkla”	eftir	Helgi	Ingv-
arsson,	fv.	yfirlækni	á	Vífilstöðum.	
Þar	lýsir	hann	hælismeðferð,	sem	var	
fólgin	í	því	að	láta	sjúklingana	njóta	
útilofts,	kjarngóðrar	fæðu	og	hvíldar.	
Ef	komin	var	hola	(kaverna)	í	lunga	
sjúklingsins	var	aðgerðum	beitt	til	
að	fella	lungað	saman	og	þar	með	
berklaholuna,	svo	sem	loftbrjósti	
(blásningu)	og	rifjaskurði	(höggn-

ingu)	og	þindarlömun	(þindartaugin	skorin	eða	
klipin).	Ljósbaða-	og	röntgenlækningar,	sem	gef-
ist	hafi	vel	við	útvortis	berkla,	séu	varasamar	við	
lungnaberkla	og	geri	oft	ekki	annað	en	að	æsa	
upp	veikina,	skrifaði	Helgi	ennfremur.	Lyfjameð-
ferð	var	á	þessum	tíma	engin.	Í	lokin	segir	Helgi	
að	ef	tugir	þúsunda	efna	væru	prófuð	árlega	
fyrir	virkni	gegn	berklum	væri	leitin	að	berklalyfi	
komin	á	þann	rekspöl	sem	til	þyrfti.	Væri	þá	ekki	
ólíklegt	að	tíðinda	væri	að	vænta!	Á	þessum	
tíma	(1938)	var	búið	var	að	reyna	allt	við	berkum	
sem	mönnum	kom	í	hug	m.a.	litarefni,	kreosót	
(úr	trjá-	eða	steintjöru),	guajakol	(úr	trjákreosóti),	
chaulmoograolíu,	arsenik,	kopar,	gull	(Sanocrys-
in),	kvikasilfur,	kadmíum,	mangan	og	nánast	allir	
voru	hættir	að	trúa	því	að	berklalyf	fyndist	nokk-
urn	tíma.
Nú	víkur	sögunni	til	Bandaríkja	N-Ameríku.	Í	
janúar	1944	greindu	Selman	Waksman	og	tveir	
aðstoðarmenn	hans	frá	því	að	streptómýsín	frá	
jarðvegssveppum	væri	virkt	efni	gegn	berklabakt-
eríum	í	tilraunaglösum.	Waksman,	sem	starfaði	
við	Rutgers	háskólann	í	New	Jersey	við	rannsókn-
ir	á	moldarbakteríum	hafði	lengi	spurt	sig	hvern-
ig	á	því	stæði	að	jarðvegur	væri	bakteríusnauður	
og	hvað	hefði	orðið	um	allar	örverur	eða	sýkla	
sem	í	hann	hefðu	borist	gegnum	tíðina	annað	
hvort	sem	úrgangur	eða	jarðneskar	leifar.	Í	jarð-
vegi	hlytu	að	vera	mótverkandi	efni	frá	öðrum	
örverum	sem	brytu	þannig	hverja	aðra	niður!	Í	
mars	1944	bað	Waksman	William	Feldman	að	
prófa	efnið	á	berklaveikum	naggrísum.	Feldman	
og	Corwin	Hinshaw	á	Mayo	Clinic	í	Rochester	sáu	
sjálfir	um	tilraunirnar	og	sprautuðu	tilraunadýrin.	
Niðurstöðurnar	voru	birtar	í	desember	1944.	Það	
voru	útbreiddir	berklar	í	ómeðhöndluðu	dýrunum	

en	berklar	fundust	naumast	hjá	þeim	sem	fengið	
höfðu	streptómýsín.
Það	var	ekki	eftir	neinu	að	bíða.	Hinshaw	hafði	
sparað	lyf	sem	naggrísirnir	höfðu	átt	að	fá	og	
fyrsti	sjúklingurinn	sem	fékk	streptómýsín	var	21	
árs	gömul	kona	frá	Minnesota	með	lungnaberkla	
á	lokastigi.	Meðferðin	byrjaði	20.	nóvember	1944	
og	til	5.	apríl	1945	fékk	hún	lyfið	í	fimm	10-18	
daga	hrinum	(mest	vegna	skorts	á	streptómýsíni).	
Henni	batnaði	og	varð	síðar	þriggja	barna	móðir.
Í	september	1945	höfðu	þeir	Feldman	og	Hins-
haw	meðhöndlað	34	berklasjúklinga	og	birtu	
niðurstöðurnar	sama	ár.	Í	annarri	grein	frá	1946	
birtu	þeir	árangur	meðferðar	á	100	berklasjúk-
lingum.	Lyfið	hamdi	einkenni	berklaveiki.	Á	þeim	
tíma	voru	algengir	skammtar	milli	1,5	og	3	g	á	
sólarhring.	Þeir	hvöttu	til	að	niðurstöðunum	yrði	
tekið	með	fyrirvara	og	mæltust	til	að	lyfið	yrði	
ekki	notað	á	þá	sem	virtust	á	batavegi	á	hefð-
bundinni	meðferð.	Feldman	og	Hinshaw	vöruðu	
einnig	við	aukaverkunum	sem	margar	komu	til	af	
því	að	lyfið	var	ekki	hreint	í	framleiðslu.	Verstu	
aukaverkanirnar	voru	þó	áhrif	streptómýsíns	á	
skynfrumur	í	kuðungi	og	bogagöngum	innra	
eyrans	með	skerðingu	á	heyrn	og	jafnvægi	sem	
stundum	varð	varanleg.

Tilfelli 1
Fyrsti	sjúklingurinn	sem	fékk	streptómýsín	á	Víf-
ilstöðum	var	51	árs	karlmaður	sem	ungur	hafði	
misst	föður	sinn	
úr	berklum.	Hann	
fékk	blóðugan	upp-
gang	1943	og	fór	í	
gegnumlýsingu,	sem	
sýndi	4-5	cm	holu	
í	vinstra	lunga	með	
bólgugarði	í	kring.	
Smásjárskoðun	á	
hráka	sýndi	berkla-
bakteríur.
Á	hælinu	var	sjúk-
lingur	í	fyrstu	með-
höndlaður	með	hvíld	
og	mataræði	og	
þyngdist	fyrsta	árið	
um	20	kg	og	sökk	

Fyrstu ár berklalyfja
á Vífilstöðum
Þorste inn  B lönda l ,  y f i r lækn i r
Göngudei ld  sót tvarna ,  He i lsugæslu  höfuðborgarsvæðis ins

Þorsteinn Blöndal.

Selman Waksman á 
rannsóknastofunni.
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lækkaði	úr	56	í	26.	Fyrstu	tvö	árin	sáust	stöðugt	
bakteríur	í	hráka	en	uppgangur	var	þó	að	jafnaði	
lítill.	Á	þriðja	árinu	fór	hann	aftur	að	léttast	og	
þremur	og	hálfu	ári	eftir	komu	var	þyngd	komin	
úr	90	í	78	kg	og	sökk	hækkað	upp	í	108.	Það	
fór	að	bera	á	blóðhósta	en	var	þó	oftast	hitalaus.	
Áfram	bakteríur	í	hráka.	Rætt	var	við	sjúkling	um	
að	fara	norður	á	FSA	á	Akureyri	til	höggningar	
en	hann	færðist	undan.
Þann	4.	mars	1947	var	byrjað	að	gefa	hið	nýja	
berklalyf,	streptómýsín	3	g	á	dag.	Mánuði	síðar	
var	uppgangur	minnkandi	en	það	var	ekki	laust	
við	ógleði	og	hann	svimaði	dálítið	og	þurfti	að	
styðja	sig	eftir	snöggar	hreyfingar.	Í	sjúkraskrá	
segir	þann:	“Sjúklingur	vill	ákveðið	halda	áfram	
meðferðinni	(með	streptómýsín)	þótt	honum	
sé	bent	á	að	sviminn	geti	orðið	varanlegur	við	
lengri	meðferð.”
3.	maí	1947:	“Hitalaus.	Hefur	áfram	fengið	
streptómýsín	3	g	á	sólarhring.	Hósti	og	upp-
gangur	frekar	lítill	en	þó	dálítið	misjafn.	Svimi	
misjafn	en	hefur	ekki	ágerst.”
3.	júní	1947:	“Hitalaus,	hefur	talsverða	fótavist.	
Hósti	og	uppgangur	mjög	lítill.	Hefur	áfram	og	
stöðugt	fengið	streptómýsín	3	g	á	sólarhring	(½	
g	á	fjögurra	tíma	fresti).	Svimi	ágerist	ekki,	heyrn	
góð.”
2.	júlí	1947:	“Hitalaus.	Dálítill	uppgangur	og	
hósti.	Er	dálítið	kvefaður.	Svimi	svipaður.	Full	
heyrn.”
2/8	1947:	“Hitalaus	nema	þrjá	daga	með	upp	í	
38°C	hita,	var	með	særindi	í	hálsi.	Hósti	og	upp-
gangur	minni.	Svimi	fer	batnandi.”
2.	september	1947:	“Hitalaus.	Hósti	og	uppgang-
ur	líkt	og	áður.	Svimi	hefur	farið	minnkandi,	en	
er	þó	ennþá	talsverður.”
Síðan	eru	engir	dagálar	skráðir,	sem	varðveist	
hafa.	Svo	er	að	skilja	að	streptómýsín	gjöf	hafi	

verið	hætt	í	júlí	1947	vegna	svimans.	Sjúkling-
ar	sem	voru	samtímis	á	hælinu	hafa	hermt	mér	
að	hann	hefði	þurft	að	ganga	með	veggjum	til	
að	styðja	sig	þegar	sviminn	var	sem	verstur.	Er	
að	líkum	hvergi	ofmælt	í	nótunni	hér	að	ofan.	
Sjúklingi	hrakaði	næstu	árin	og	alltaf	voru	bakt-
eríur	í	hráka.	Hann	dó	úr	tæringu	sex	árum	eftir	
komu	á	hælið.

Tilfelli 2
Fjórði	sjúklingurin	sem	fékk	streptómýsín	var	
19	ára	stúlka,	sem	í	3	mánuði	hafði	fundið	fyrir	
verkjum	vi	megin	í	brjósti	þegar	bólgubreyting-
ar	fundust	í	vi	lunga	á	röntgen	við	hópskoðun.	
Hún	hafði	lagt	mikið	af	og	haft	þurran	hósta	í	
4	mánuði,	en	engan	teljandi	uppgang.	Á	rönt-
gen	sáust	bólgubreytingar	í	vi	lunga	og	ekki	var	
grunlaust	um	smá	holu.	Við	innlögn	á	Vífilstaði	
í	maí	1946	sáust	berklabakteríur	í	uppgangi	
en	síðan	ekki.	Hins	vegar	ræktuðust	bakteríur	
mánaðarlega	fyrstu	16	mánuðina.	Þyngd	hélst	
óbreytt	og	sökk	lágt.
25/5	1946:	Lagt	loftbrjóst	vi	megin,	sem	var	við-
haldið	alla	leguna.	Það	fékkst	gott	samfall	á	vi	
lunganu	en	eins	og	að	ofan	segir	varð	hún	ekki	
smitfrí	við	ræktanir.	
13/8	1947:	“Hitalaus.	8/8	var	byrjað	að	gefa	
streptómýsín,	gefin	2	g	á	dag.	Enginn	uppgang-
ur.”
12/9	1947:	“Hitalaus.	Hélt	áfram	streptómýs-
ín	kúr	alls	50	g	til	7/9.	Á	18	degi	fór	hana	að	
svima,	sem	ágerðist	smám	saman.	Heyrn	var	allt-
af	góð.	Eftir	að	hætt	var	streptómýsín	gjöf	fór	
svimi	að	minnka	aftur.	Þó	þarf	sjúklingur	stund-
um	að	styðja	sig,	einkum	eftir	snöggar	hreyf-
ingar.	Hósti	mjög	lítill,	en	uppgangur	alltaf	lítils	
háttar	og	hefur	nú	aukist	síðast	liðnar	vikur	og	
er	nú	allt	að	botn	í	könnu.”
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Síðustu	jákvæðar	ræktanir	voru	frá	5/8	1947	og	
eftir	það	ræktað	fjórum	sinnum	og	alltaf	nei-
kvætt	fyrir	bakteríum.
Sjúklingur	var	blásin	áfram	eftir	útskrift	1947	til	
júlí	1952	eða	í	alls	6	ár.	Jafnvægisskynið	varð	
aldrei	fullgott	og	hún	var	ekki	vinnufær	framan	
af	en	fór	síðar	aftur	út	á	vinnumarkað.
Árið	1947	fengu	8	sjúklingar	streptómýsín	á	Víf-
ilstöðum,	6	karlar	og	2	konur,	árið	1948	22	karl-
ar	og	38	konur	og	árið	1949	að	minnsta	kosti	36	
karlar	og	53	konur.	Árin	1948-1949	voru	algeng-
ustu	skammtar	½	g	1-2	svar	á	dag	í	30	daga.	
Það	er	ekki	fyrr	en	1949	að	lyfið	PAS	var	fyrst	
notað	á	Vífilstöðum	og	hjá	17	sjúklingum.
Á	þeim	tíma	litu	berklalæknar	á	lyfin	sem	viðbót	
við	hælismeðferð	og	hugmyndin	um	að	lækna	
sjúkdóminn	með	lyfjameðferð	var	enn	ekki	fædd.	
Fljótlega	varð	ljóst	að	með	því	að	nota	aðeins	
eitt	berklalyf	í	einu	veljast	út	ónæmar	bakteríur	í	
lungum	sjúklinganna.	Alltaf	er	til	staðar	brot	af	
bakteríuþýðinu	sem	er	ónæmt	fyrir	viðkomandi	
lyfi	þannig	að	sjúkdómurinn	getur	eftir	meðferð	
með	aðeins	einu	lyfi	tekið	sig	upp	að	nýju	eftir	
að	hafa	látið	undan	síga	á	fyrstu	mánuðunum.	
Annað,	sem	torveldaði	túlkun	á	virkni	lyfjanna,	
var	að	við	náttúrulegan	gang	berklaveiki	(engin	
lyf	tekin)	nær	um	30%	sjúklinganna	bata.	
Á	árunum	1943-1945	var	Jörgen	Lehmann,	
læknir	í	Gautaborg	að	gera	tilraunir	með	PAS	
(para-amino-salicylic	acid)	sem	lyf	við	berklaveiki.	
Hann	prófaði	efnið	í	lok	1943	á	hreingróðri	af	
berklabóluefnisbakteríum	í	tilraunaglösum	og	
á	tilraunadýrum	í	janúar	og	febrúar	1944	og	á	
berklasjúklingum	í	mars	1944	(lyfið	var	gefið	í	
brjósthol	gegn	berklabrjósthimnubólgu).	Og	þann	
30.	október	1944	var	PAS	í	fyrsta	sinn	gefið	í	
inntöku	um	munn.	Niðurstöðurnar,	að	PAS	væri	
virkt	lyf,	voru	birtar	í	janúar	1946	í	tímaritinu	

Lancet.	Lyfið	PAS	var	þannig	fyrsta	berklalyfið	
sem	notað	var	hjá	berklasjúklingum	þótt	auka-
verkanir	frá	meltingarvegi	rýrðu	notagildið	og	
það	varð	því	fljótt	óvinsælt.
Ef	PAS	hefði	ekki	komið	fram	um	svipað	leyti	og	
streptómýsín	hefði	lyfjameðferðin	siglt	í	strand	á	
fáum	árum	vegna	ónæmis.
Ekki	er	unnt	að	hemja	berklaveiki	til	lengdar	með	
einu	lyfi	en	með	því	að	nota	streptomýsín	og	
PAS	saman	strax	árið	1948	leit	fjöllyfjameðferð	
berkla	dagsins	ljós,	þá	sem	tvíeyki	en	seinna	sem	
þrí-	og	fjóreyki	með	öðrum	lyfjum.	Árið	1952	
hlaut	Selman	Waksman	Nóbelsverðlaun	í	lækn-
isfræði.	Þriðja	berklalyfið,	ísóníazíð,	kom	1952	
og	var	tekið	í	notkun	hér	sama	ár,	pýrazínamíð	
kom	1954,	etambútól	1962	og	rífampín	1966.
Fljótt	kom	í	ljós,	alveg	eins	og	með	PAS	og	
streptómýsín,	að	ónæmi	myndaðist,	ef	ísóníazíð	
var	notað	eitt	sér,	en	notað	með	streptómýs-
íni	var	það	öflugasta	meðferð	sem	þá	var	völ	á.	
Með	ísóníazíði	urðu	sjúklingarnir	fyrr	smitfríir	
sem	aftur	gerði	útskrift	mögulega.	Rannsóknir	
John	Croftons	og	fleiri	vísindamanna	sýndu	að	
með	18-24	mánaða	fjöllyfjameðferð	var	unnt	
að	lækna	nánast	alla.	Voru	þá	ísóníazíð,	PAS	og	
streptómýsín	gefin	saman	frá	byrjun	meðferðar,	
en	streptómýsíni	hætt	eftir	1-3	mánuði	og	strax	
ef	vart	var	við	svima.	Þessi	meðferð	varð	ríkjandi	
í	Evrópu	næstu	15	árin.	Það	reyndi	á	þolrif	
sjúklinganna	að	þurfa	að	taka	lyfin	svo	lengi	og	
stuðlaði	að	því	að	þau	voru	oft	tekin	óreglulega.	
Bakteríur	með	þol	fyrir	ísóníazíði	komu	fram	
sem	seinna	áttu	eftir	að	bæta	við	sig	þoli	fyrir	
rífampíni	líka	og	ná	að	verða	ógnandi	bölvaldur	
að	nýju.	Í	dag	koma	fram	um	hálf	milljón	slíkra	
tilfella	árlega.
Þannig	tókst	smám	saman	að	stytta	meðferð-
artímann,	sem	aftur	dró	úr	neikvæðum	félags-
legum	afleiðingum	sjúkdóms	og	hælisvistar.	Það	
sem	fyrir	stofnendum	SÍBS	vakti	á	sínum	tíma	
var	vinnuheimili	til	endurhæfingar	eftir	langa	
hælisvist.	Í	dag	tekur	meðferð	við	berklaveiki	
gegn	næmum	stofnum	sex	mánuði	og	fer	að	
mestu	fram	utan	sjúkrahúsa.	Eftirlit	eftir	það	er	
ekki	nauðsynlegt.
Lyfjameðferð	við	berklum	er	ein	af	stærstu	upp-
götvunum	í	læknisfræði	á	síðustu	öld.	Hún	kom	
óvænt,	nánast	eins	og	skrattinn	út	sauðaleggn-
um	og	það	fjaraði	fljótlega	undan	hælismeðferð,	
berklaskurðlækningum	og	endurhæfingu	á	sviði	
berkla.	Þessar	sérgreinar	fengu	allar	nýtt	hlutverk	
m.a.	vegna	afleiðinga	reykinga	sem	leystu	berkl-
ana	af	hólmi	sem	plága	á	seinni	hluta	20.	aldar.	
En	það	er	önnur	saga.
Ekki	hefur	öllum	þjóðum	auðnast	að	sigra	berkl-
ana.	Í	dag	veikjast	enn	rúmlega	9	milljónir	
manns	árlega	af	berklaveiki.	Tæplega	2	miljónir	
deyja	árlega	af	völdum	berklaveiki,	sem	enn	er	
læknanlegur	sjúkdómur	ef	bestu	úrræða	nýtur	
við	í	heilbrigðisþjónustu	viðkomandi	lands.

Jörgen Lehman með Frederick Bernheim (t.v.) í USA 1949.
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Nýlega	kom	Brynjólfur	Sæmundsson,	skólabróðir	minn	frá	
Reykholti	á	sjötta	áratug	síðustu	aldar,	í	SÍBS	húsið	með	
bókastafla	undir	hendinni.	Brynjólfur	er	fæddur	og	uppal-
inn	á	Reykhólum	og	faðir	hans,	Sæmundur	Björnsson,	var	
umboðsmaður	Happdrættis	SÍBS	í	sveitinni	um	langt	árabil.	
Brynjólfur	hafði	þann	starfa	á	æskuárum	sínum,	í	október-
byrjun	hvert	ár,	líkt	og	sá	er	þetta	ritar,	að	fara	um	sveitina	
og	bjóða	blaðið	Reykjalund	og	merki	SÍBS	til	sölu,	en	slíkt	
var	bæði	skemmtilegt	og	árangursríkt.
Erindi	Brynjólfs	við	mig	að	þessu	sinni	var	að	færa	SÍBS	
fyrrnefndar	bækur	að	gjöf.	Þetta	var	allt	ársritið	Reykja-
lundur,	sem	SÍBS	gaf	út	frá	árinu	1947	til	1984,	fallega	
innbundið	af	föður	hans.	Þetta	var	sérlega	ánægjuleg	gjöf	
og	er	Brynjólfi	sérstaklega	þakkað	fyrir	hana	og	þann	hlýhug	sem	býr	að	baki	hennar.
Því	miður	var	myndavélin	ekki	tiltæk	þegar	Brynjólfur	kom	með	bækurnar	en	þær	eru	myndaðar	í	stað-
inn.	Bækurnar	munu	skipa	sess	í	bókasafni	SÍBS.
Þess	má	geta	til	fróðleiks,	að	Berklavörn var	fyrsta	málgagn	SÍBS	árin	1938	–	1946.	Reykjalundur kom	
út	sem	fyrr	segir	1947	–	1984.	Þessi	blöð	komu	út	einu	sinni	á	ári.
SÍBS fréttir	voru	gefnar	út	1985	–	1999	og	áttu	að	koma	út	fjórum	sinnum	á	ári	en	það	varð	mun	
óreglulegra.	SÍBS blaðið hefur	komið	út	síðan	árið	2000	og	það	eru	ávallt	þrjú	blöð	á	ári.	Í	janúar,	að	
vori	og	hausti.

Pétur Bjarnason

Bókagjöf til SÍBS
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Það	þarf	að	spara	í	heilbrigðiskerfinu,	það	er	
staðreynd	hvort	sem	okkur	líkar	betur	eða	ver.	
Menn	eru	hins	vegar	ekki	sammála	hvernig	eigi	
að	spara	og	hvar.	Þeir	sem	verða	fyrir	sparn-
aðaraðgerðunum	eru	fyrst	og	fremst	sjúklingar,	

öryrkjar	og	aldraðir.	Ljóst	er	að	
þessir	hópar	fólks	eru	hvað	verst	
undir	það	búnir	að	taka	á	sig	
auknar	byrðar.	Líklega	verður	ekki	
hjá	því	komist	að	þetta	fólk	verði	
fyrir	óþægindum	vegna	minnkandi	
þjónustu	heilbrigðisstofnana	og	
hækkunar	lyfjaverðs.	Krafa	sam-
taka	sjúklinga	hlýtur	þó	að	vera	
sú	að	lífsgæði	sjúklinga	og	öryrkja	
versni	ekki	og	að	sparnaðaraðgerðir	

stjórnvalda	beri	einhvern	árangur.	Að	sparnaður-
inn	sé	raunverulegur	þegar	til	lengri	tíma	er	litið.	
Kreppan	er	staðreynd	og	sjúklingar	verða	eins	og	
aðrir	landsmenn	að	takast	á	við	hana.	Er	því	ekki	
rétt	að	nema	staðar	um	stund	og	skoða	hvort	
ekki	séu	einhverjar	nýjar	leiðir	til	að	takast	á	við	
vandann	-	snúa	vörn	í	sókn?

Fræðsla
Þeir	sem	þurfa	að	lifa	með	langvinum	sjúkdóm-
um	eiga	ekki	annara	kosta	völ	en	að	haga	lífi	sínu	
þannig	að	þeir	geti	lifað	sem	eðlilegustu	lífi.	Árang-
ursríkasta	leiðin	til	þess	er	að	þekkja	sjúkdóminn	
til	hlítar.	Afla	sér	allrar	þeirrar	þekkingar	sem	völ	
er	á	og	með	tilkomu	veraldarvefsins	er	það	mun	
auðveldara	en	áður.	Í	dag	er	það	því	brýnasta	verk-
efni	samtaka	sjúklinga	að	fræða	félagsmenn	sína	
um	þá	sjúkdóma	sem	um	ræðir.	Rannsóknir	í	Bret-
landi	og	Hollandi	sýna	að	sjúklingar	sem	eru	vel	
upplýstir	um	sjúkdóm	sinn	voru	sjaldnar	frá	vinnu	
vegna	veikinda	og	þeim	leið	almennt	betur	en	
þeim	sjúklingum	sem	voru	ekki	eins	vel	upplýstir.	
Þetta	var	sérstaklega	áberandi	á	meðal	geð-	og	
krabbameinssjúklinga.	Þess	vegna	er	það	þjóð-
hagslega	góð	fjárfesting	fyrir	stjórnvöld	að	styrkja	
myndarlega	fræðslustarf	sjúklingasamtaka.	Vel	upp-
lýstir	sjúklingar	leita	nefnilega	sjaldnar	til	læknis	
og	neyta	minna	af	lyfjum	en	þeir	sem	óupplýstir	
eru.	Allir	þeir	sem	haldnir	eru	þrálátum	sjúkdómum	
ættu	því	að	kappkosta	að	leita	sér	eins	mikils	fróð-
leiks	og	unnt	er	um	sjúkdóm	sinn.

Forvarnir
Það	er	heilög	skylda	hvers	manns	að	lifa	eins	
heilbrigðu	lífi	og	unnt	er,	þetta	vita	allir.	Ekki	
reykja,	nota	bílbelti,	gæta	að	þyngdinni	og	
hreyfa	sig.	Hvernig	sem	á	því	stendur,	þá	reynist	

S i g m a r  B .  H a u k s s o n

Tækifæri á tímum kreppu
f r æ ð s l a ,  f o r v a r n i r  o g  e n d u r h æ f i n g

þetta	mörgum	erfitt.	
Ofþyngd	orsakar	marga	alvarlega	sjúkdóma,	eins	
og	krabbamein,	hjarta-	og	lungnasjúkdóma,	
sykursýki,	astma	og	þunglyndi.	Það	er	því	eftir	
miklu	að	sækjast	að	lifa	heilbrigðu	lífi	og	þar	
er	lykilatriðið	að	hreyfa	sig,	borða	hollan	mat	
og	um	fram	allt	að	gæta	að	líkamsþyngdinni	
eins	og	áður	sagði.	Rannsóknir	sænskra	vísinda-
manna	sýna	okkur	svo	ekki	verður	um	villst,	að	
tiltölulega	takmörkuð	líkamsrækt	hefur	talsvert	
að	segja.	Það	er	tilvalið	að	byrja	á	því	til	dæmis	
að	venja	sig	á	að	taka	ekki	lyftuna	heldur	ganga	
upp	stigana	til	dæmis	upp	aðra	eða	þriðju	hæð.	
Að	fara	gangandi	í	laugina	þrisvar	í	viku	og	
synda	200	til	1000	metra.	Að	fara	í	45	mínútna	
göngutúr	annan	hvern	dag.
Varðandi	mataræðið	er	um	að	gera	að	fara	rólega	
af	stað,	borða	ekki	milli	mála	eða	eftir	kvöldmat.	
Snæða	aðeins	grænmeti	eða	ávexti	í	hádeginu,	
hætta	að	drekka	sykraða	gosdrykki,	drekka	1	til	2	
vatnsglös	fyrir	hverja	máltíð.	Borða	ekki	sætindi	
virka	daga	vikunnar	og	ef	maður	verður	svangur,	
að	fá	sér	þá	frekar	epli	en	kex	eða	brauð.	Sem	
sagt,	fara	rólega	af	stað,	byrja	á	einhverju	ein-
földu	og	auðveldu.	Um	leið	og	þú	ferð	að	léttast	
og	ferð	að	finna	fyrir	betri	líðan	í	kjölfar	hreyf-
ingar	er	eftirleikurinn	auðveldur,	lífsgæðin	verða	
svo	miklu	betri.

Endurhæfing
Þeir	sem	hafa	orðið	illa	úti	vegna	veikinda	eða	
slysa	ellegar	gengist	undir	krefjandi	læknisað-
gerðir	búa	oft	við	skerta	heilsu,	takmarkaða	lík-
amsorku	og	jafnvel	stöðugan	sársauka,	eru	undir	
miklu	álagi.	Þetta	álag	skerðir	lífsgæði	þessa	
fólks	talsvert.	Góðu	fréttirnar	eru	hins	vegar	þær	
að	með	endurhæfingu	má	viðhalda	þeirri	heilsu	
sem	eftir	er	og	jafn	vel	bæta	hana	til	mikilla	
muna	og	um	fram	allt	bæta	lífsgæði	sjúklingsins	
og	gera	hann	betur	í	stakk	búin	til	að	lifa	með	
fötlun	sinni	eða	sjúkdómi.	Þess	vegna	er	það	
grundvallaratriði	á	krepputímum	að	ekki	verði	
dregið	úr	endurhæfingu	sjúklinga.	Sjúklingur	sem	
á	kost	á	endurhæfingu	getur	í	flestum	tilvikum	
náð	ágætri	heilsu	og	þarf	því	minna	á	lyfjum	og	
læknisþjónustu	að	halda.	Sjúklingur	sem	ekki	á	
kost	á	endurhæfingu	getur	verið	samfélaginu	dýr	
svo	ekki	sé	nú	talað	um	skert	lífsgæði	og	aukið	
álag	á	fjölskylduna.
Endurhæfing	er	því	í	raun	árangursrík	sparnaðar-
aðgerð	á	krepputímum.

Höfundur er formaður Astma- og ofnæmisfélagsins
og situr í stjórn SÍBS.

aðaraðgerðunum	eru	fyrst	og	fremst	sjúklingar,	

stjórnvalda	beri	einhvern	árangur.	Að	sparnaður-
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Fyrir	ári	síðan	birtum	við	mynd	af	þessu	ræðupúlti	með	
útskornu	merki	SÍBS	á	og	spurðumst	fyrir	um	hagleiksmanninn	
sem	skar	það	út.
Nú	er	komið	á	daginn	að	það	var	Sigurlinni	Pétursson	(1899-
1976)	sem	gerði	púltið	og	gaf	Vífilsstöðum.	Sigurlinni	var	
alþekktur	hagleiks-	og	hugvitsmaður.	Hann	lærði	útskurð	í	
Danmörku	og	varð	húsasmíðameistari.	Meðal	hagnýtra	uppfinn-
inga	hans	voru	einingahús	sem	við	hann	voru	kennd	og	voru	hin	
fyrstu	sinnar	gerðar	hér	á	landi.	
Það	var	dóttir	hans,	Svanhvít	Sigurlinnadóttir	sem	benti	okkur	á	
þetta.	Hún	var	ekki	viss	um	ártalið	en	sagði	þetta	hafa	verið	gert	
á	fimmta	áratugnum,	e.t.v.	árið	1944.
Þetta	púlt	kom	hingað	í	höfuðstöðvar	SÍBS	fyrir	tæpum	sex	
árum	úr	geymslu	í	kjallara	Borgarspítalans,	þar	sem	geymdir	voru	
ýmsir	munir	frá	Vífilsstöðum.	Guðmundur	Ó.	Eggertsson	hús-
gagnasmíðameistari	gerði	púltið	upp	og	lagfærði	það	en	síðan	
hefur	það	verið	í	vörslu	SÍBS	í	Síðumúla	6.
Við	þökkum	Svanhvíti	fyrir	þessar	upplýsingar,	sem	skipta	okkur	
miklu	máli.

Sigurlinni Pétursson og 
ræðupúltið frá Vífilsstöðum

�

Ýmis úrræði og ráðgjöfvegna þvagleka

Jóhanna Runólfsdóttir sjúkraliði, 
leiðbeinir skjólstæðingum TR, 
einstaklingum með þvagleka og 
aðstandendum þeirra og veitir 
ráðgjöf varðandi hjúkrunarvörur.

Rekstrarvörur
- vinna með þér  
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Hér	í	SÍBS	blaðinu	hefur	verið	fjallað	um	störf	
skemmtinefndar	á	Vífilsstöðum	í	tveimur	greinum.	
Hér	á	eftir	verður	fjallað	nánar	um	þátt	sem	þar	
kom	við	sögu,	þ.e.	útvarpstímar,	sem	urðu	reglu-
lega	á	dagskrá	frá	1943	og	fram	eftir	sjötta	ára-
tugnum.	Rannveig	Löve	fjallar	um	útvarpið	í	bók	
sinni,	Myndir	úr	hugskoti	sem	út	kom	árið	2000,	
en	Rannveig	dvaldi	á	Vífilsstöðum	ásamt	manni	
sínum	Guðmundi	Löve	árin	1942-44.	Þar	segir	
svo:	„Ekki má gleyma honum Gísla Sigurðssyni 
úr Garðinum, sem kallaður var Gísli bóndi. Hann 
átti fjölda barna og hafði misst eiginkonu sína af 
barnsförum. Upp úr því lenti hann á Vífilsstöð-
um ásamt þó nokkrum barna sinna. Gísli bóndi 
kom upp útvarpsstöð, eins konar heimilisútvarpi, 
og útvarpaði afþreyingartónlist, vinsælustu lög-
unum, bæði gömlum og nýjum. Hann var sjálfur 
útvarpsstjóri, útsendingarmaður, dagskrárgerð-
armaður og þulur og fórst allt vel úr hendi, enda 
geðgóður maður og glettinn þrátt fyrir erfiða líf-
reynslu.”	Gísla	er	einmitt	getið	í	umfjöllun	um	10.	
útvarpstíma	hér	á	eftir
Á	fundi	í	stjórn	Sjálfsvarnar	á	Vífilsstöðum	25.	
janúar	1943	var	samþykkt	tillaga	frá	Magnúsi	
Helgasyni	„að félagið gengist fyrir útvarpstíma 
einu sinni í viku og var það samþykkt og honum 
falið að sjá um tímana.“
Föstudaginn	29.	janúar	hélt	Sjálfsvörn	fyrsta	
útvarpstíma	sinn.	Dagskráin	var	sem	hér	segir:

Sæmundur	Einarsson	flutti	ávarp
Magnús	Helgason,	upplestur,	smásaga
Haukur	Arnfinnsson,	upplestur,	smásaga
Hörður	Þorbergsson,	frumsamið	efni
Gestur	Loftsson,	upplestur,	smásaga
Stella	Þorfinnsdóttir,	einsöngur	með	gítar-
undirleik
Baldur	Böðvarsson,	harmonikuleikur

Framhald	varð	á	þessum	útvarpsþáttum	og	fjöl-
breytni	jókst	með	tímanum.	Fljótlega	komu	til-
kynningar	inn	sem	fastur	liður.	Þá	var	farið	að	
leika	tónlist	af	hljómplötum,	framhaldssögur	voru	
fluttar	og	í	sjöunda	tímanum	var	flutt	leikritið:	
„Óboðnir	gestir,“	í	2	þáttum	eftir	Böðvar	Ingv-
arsson,	þar	sem	sex	leikendur	og	kynnir	komu	við	
sögu.
Í	næsta	þætti	skýtur	upp	dagskrárlið:	„Lesin 
bréf og þeim svarað.“	Í	tíunda	útvarpstíma	er	
á	dagskrá:	„Samtöl með hljómplötum. Hörður 
Þorbergsson og Gísli Sigurðsson fluttu þáttinn.“	
Hér	er	líklega	kominn	spjallþáttur	líkt	því	sem	nú	
tíðkast.
Í	nóvember	1943	virðist	ádeiluefni	fá	inni	í	
útvarpstímum.	Þann	19.	er	erindi	á	dagskrá	sem	
nefnist:	„Samviskubit þjóðarinnar o.fl.“ og þann 

26. flytur Gestur Loftsson „erindi um starfsleisi 
stjórnar „Sjálfsvarnar““ en næsti liður á dag-
skránni er: „Þórður Benidiktsson gaf skýringu, 
kvers vegna erindi Gests Loftssonar var leift í 
útvarpstíman.“	Ekki	verður	vart	við	efni	þessarar	
tegundar	um	hríð	eftir	þetta.	
Í	janúar	1944	hefst	útvarpsárið	á	annáli	fyrra	árs
Útvarpssaga	er	lesin	í	útvarpið	í	maí	1944,	flutt	af	
fimm	lesurum.	Útvarpað	er	í	„síðari	legutíma“	og	
fyrir	valinu	varð	sagan	„Spítalalíf,“	eftir	J.	Harpole	
í	þýðingu	Gunnlaugs	Claessen.	Í	júní	var	„Hrein-
lætisvika með útvarpi Sjálfsvarnar“	kynnt	með	
ávarpi,	þar	sem	fjallað	var	um	skyldur	sem	yfirvöld	
hælisins	hefðu	og	hvatt	til	samstarfs	sjúklinga	við	
þau.	Umhverfið	var	svo	hreinsað	og	tekið	til	innan-
húss.	Áhersla	var	lögð	á	að	sjúklingar	gættu	hrein-
lætis	við	reykingar	og	nýir	öskubakkar	settir	víða.	
Þá	var	hreinsað	allt	rusl,	sem	óprýddi	umhverfið,	
„og var því keyrt norður í „helvíti“ [og] jafnað 
um“.	Útvarpið	tók	þátt	í	þessari	viku	með	útsend-
ingum	á	fræðslu-	og	skemmiefni	ásamt	hvatn-
ingum	og	síðan	þökkum	fyrir	velheppnað	átak.	Í	
fundargerðum	Sjálfsvarnar	frá	þessum	tíma	kemur	
fram	að	átakið	var	liður	í	undirbúningi	fyrir	stofnun	
lýðveldis	og	hátíðahöld	vegna	þess.	(Sjá	grein)
Yfir	sumartímann	eru	yfirleitt	ekki	bókaðar	útsend-
ingar	en	í	október	1944	er	útvarpað	úr	dagstof-
unni,	þar	sem	fluttar	voru	skýrslur	um	starfsemi	
Sjálfsvarnar	á	Vífilsstöðum	ásamt	stefnuskrá.	
Útvarpskvöld	voru	um	tvö	í	mánuði	fram	til	ára-
móta.	Þann	10.	nóvember	er	eftirfarandi	bókun:	
„Geta skal þess að fengin voru að láni tæki til 
að útvarpa og var ekki stuðst við þau tæki sem 
Sjálfsvörn á. Eiríkur Hagan og Hjörtþór Ágústs-
son lánuðu tækin og önnuðust útsendinguna., og 
var það rómur allra að aldrei hefði verið eins gott 
lag á útsendingunni.“
Útvarpssagan	„Hið	ljósa	man“	eftir	Halldór	Kiljan	
Laxness	var	lesin	daglega	frá	miðjum	desember	og	
fram	í	janúar	og	þess	er	getið	að	framhaldssögu-
lestur	sé	vinsælt	efni	í	útvarpsstarfseminni.	
Stjórn	Sjálfsvarnar	á	Vífisstöðum	hafði	jafnframt	
útvarpsráð	frá	upphafi.	Á	fundi	stjórnar	30.	janúar	
1945	er	rætt	„um útvarpsstarfsemina og þá ýmsu 
örðugleika sem eru á því að viðhalda útvarps-
tímunum.“	Starfsemin	virðist	þó	hafa	gengið	allvel	
áfram.
11.	júlí	sama	ár	er	brotið	blað	í	útvarpsmálum.	Þá	
er	haldin	útikvöldvaka	á	„krocketvellinum“	Alls	
mættu	um	100	manns	enda	veður	sérstaklega	gott	
og	skemmtidagskránni,	sem	var	fjölbreytt	og	stóð	
í	hálfa	aðra	klukkustund,	var	útvarpað	um	hælið.	
Ekki	er	getið	um	að	áður	hafi	verið	útvarpað	efni	
frá	útidagskrá.

P é t u r  B j a r n a s o n :
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Á	stjórnarfundi	23.	október	1945	var	skipað	
útvarpsráð	á	hverri	deild	og	skyldi	hvert	ráð	afla	
efnis	í	útvarpstíma	eftir	nánari	skiptingu,	auk	þess	
sem	Sjálfsvörn	myndi	einnig	sjá	um	útvarpstíma.	
Skipuð	voru	ráð	fyrir:	Efstu	hæð,	miðhæð,	barna-
deild	og	„Eilífðina“.	Fjórir	af	tólf	skipuðum	ráðs-
mönnum	báðust	undan	því	og	voru	aðrir	skipaðir	í	
þeirra	stað.
Af	bókunum	er	svo	að	sjá	að	þessi	skipan	mála	hafi	
gengið	eftir	og	gefist	allvel.	Stofnað	er	til	sérstakrar	
gerðabókar	um	útvarpsstarfsemina	með	skrán-
ingu	á	útsendingu	29.	október	1945,	en	áður	voru	
útvarpstímar	færðir	í	fundargerðabækur	Sjálfsvarn-
ar.	Útvarpsstarfsemin	á	Vífilsstöðum	er	nú	komin	í	
nokkuð	fast	form	og	henni	er	haldið	áfram	næstu	
árin	með	svipuðu	sniði	og	hafði	verið	áður.	
Í	þessa	nýju	gerðabók	eru	skráðar	142	útsendingar	
en	þar	að	auki	eru	útvarpssögur,	sem	oft	eru	lesnar	
daglega	auk	fastra	dagskrártíma.	Síðasta	færsla	í	
bókina	er	föstudaginn	15.	febrúar,	1952.	Það	er	
Kvennagangur	á	II.	hæð	sem	hefur	umsjón	með	
þeim	tíma,	þulur	er	Sína	og	á	dagskrá	eru	smásög-
ur,	kvæði,	gamanvísur	og	hljómplötur	milli	atriða.	
Sem	sagt	dagskráin	var	hefðbundin	frá	því	sem	var	
lengst	af.	Ekki	er	ástæða	til	að	geta	sérstaklega	um	
dagskrárliði	á	þessum	árum,	þeim	svipar	mjög	til	
þess	sem	að	framan	er	getið.
Þó	hér	ljúki	bókunum	virðist	útvarpsstarfsemi	hafa	
haldið	áfram,	skipaður	er	nýr	útvarpsstjóri	fyrir	
karlagang	á	efstu	hæð	daginn	eftir	síðustu	bókun	
og	á	næsta	ári	er	skipað	í	„útvarpsnefndir“.
Nú	fara	ný	lyf	og	árangur	í	baráttunni	við	berklana	
að	segja	til	sín	í	félagslífi	sjúklinga	á	Vífilsstöð-
um.	Á	aðalfundi	27.	okt.	1955	er	m.a.	haft	eftir	
formanninum:	„Lýsti hann því hve allar þessar 
nefndir yrðu fljótt fáliðaðar nú orðið, sem staf-
aði af því að nú dveldi allur þorri sjúklinga miklu 
skemur á hælinu en áður fyrr.“
Í	árslok	1955	eru	útvarpsnefndir	ein	fyrir	hverja	
hæð	í	stað	deilda	áður,	en	formenn	nefndanna	
mynda	útvarpsráð.	Um	þetta	leyti	var	keypt	segul-
bandstæki,	sem	var	kynnt	í	útvarpinu	og	þótti	mik-
ill	kostagripur.	Eftir	áramót	fékkst	svo	herbergi	á	
rishæð	í	austurenda	hússins	sem	var	ætlað	fyrir	„... 
útvarpsstarfsemi fél. segulbandstæki o.fl., hluta 
bókasafnsins og annað sem stjórn Sjálfsvarnar 
[telur] þar betur komið og heppilegt þar að hafa.“	

Enn	breyttist	fyrirkomulag	í	nóvember	1956.	Þá	er	
hætt	að	kjósa	í	nefndir	en	einungis	kjörið	þriggja	
manna	útvarpsráð,	þar	sem	fyrra	fyrirkomulag	skil-
aði	misjöfnum	árangri	að	mati	fundarmanna.	Ekki	
er	ljóst	af	fundargerðabókum	hvenær	útvarpsstarf-
semi	lagðist	af	en	ekki	er	að	sjá	af	fundargerðabók-
um	að	kosið	hafi	verið	í	útvarpsráð	eftir	þetta.
Hér	hefur	verið	stiklað	á	stóru	um	einn	þátt	af	
mörgum	í	félags-	og	menningarlífi	sjúklinga	á	Víf-
ilsstöðum,	sem	margir	hverjir	dvöldust	þar	árum	
saman,	hin	síðustu	í	ævi	margra	þeirra.	Áður	hefur	
verið	fjallað	um	starf	skemmtinefndar	sem	starfaði	
á	hælinu	með	miklum	blóma	áratugum	saman.	Af	
þessum	heimildum,	svo	og	gerðabókum	Sjálfsbjarg-
ar	á	Vífilsstöðum,	er	ljóst	að	fólk	hefur	ekki	setið	
auðum	höndum,	þó	syrti	í	álinn	á	meðan	berkla-
veikifaraldurinn	stóð	sem	hæst,	heldur	gert	sér	far	
um	að	halda	uppi	sem	fjölbreyttustu	mannlífi	og	
notið	til	þess	stuðnings	margra	mætra	manna	og	
kvenna.

Heimildir: Fundargerðabækur Sjálfsvarnar á 

Vífilsstöðum 1940-1958, Útvarpsstarfsemi Sjálfsvarnar 

á Vífilsstöðum 1944-1952 og bók Rannveigar Löve, 

Myndir úr hugskoti, Reykjavík, 2000.

Hljómsveit hússins.



1�

Í fundargerðabók Sjálfsvarnar á Víf-
ilsstöðum 1��0-1��� er að finna 
greinargóðar lýsingar á kosningum í 
aðdraganda lýðveldis á Íslandi, undir-
búningi þar fyrir lýðveldishátíðina 
1��� og frásögn af hátíðarsamkomu 
sem haldin var á Vífilsstöðum 2�. júní, 
1���. Hér á eftir fer endurrit úr bók-
inni, orðrétt, en á stöku stað lagfærð 
pennaglöp.

Lýðveldiskosingarnar
Eins	og	áður	hefur	verið	getið	var	hafinn	undir-
búningur	af	hálfu	stjórnar	Sjálfsvarnar	að	fá	
leyfðar	hér	heimakosningar	um	sambandslaga-
samningana	og	lýðveldisstjórnarskrána.
Fyrir	milligöngu	Landsnefndar	lýðveldiskosning-
anna	fékkst	stjórnarráðsúrskurður	fyrir	því	3.	maí	
að	heimakosningar	hér	mættu	þá	þegar	byrja,	
enda	lagði	stjórn	félagsins	áherslu	á	að	kosning-
unni	hér	yrði	lokið	fyrir	sambandsþingið	er	hér	
átti	að	hefjast	6.	maí.	
Fimmtudag	4.	maí	kl.	1	e.h.	hófust	svo	kosning-
arnar.	Bókasafnsherbergið	var	útbúið	sem	kjör-
herbergi.	Oddvita	Garðahrepps,	Guðmanni	Magn-
úss.	og	Birni	Konráðssyni	bústjóra	hafði	verið	
falið	af	yfirvöldunum	að	annast	kosninguna	af	
þeirra	hálfu.	Meðlimir	Sjálfsvarnar	og	stjórn	önn-
uðust	undirbúning	og	fyrirgreiðslu	og	aðstoðuðu	
á	annan	hátt	við	kosninguna.	Kl.	7	var	kjörfundi	

slitið.	Næsta	dag,	5.	maí	hófst	kosning	aftur	kl.	
9:30	f.	h.	–	Kl.	um	3	höfðu	allir	rólfærir	sjúk-
lingar	kosið,	en	eftir	það	var	gengið	á	stofur.	Kl.	
6:30	var	því	lokið	og	höfðu	þá	150	sjúklingar	af	
154	sem	kosningarétt	höfðu	neytt	atkvæðaréttar	
síns.	Eftir	kvöldverð	kaus	svo	starfsfólk.	–	Kjör-
fundi	slitið	kl.	9:30.
Laugardag	13.	maí	sendi	stjórn	Sjálfsvarnar	
Reykjavíkurnefnd	lýðveldiskosninganna	og	mann-
talsskrifstofunni	nöfn	þeirra	sem	höfðu	kosið,	
eftir	ósk	frá	áðurnefndum	skrifstofum.
Miðvikudag	17.	var	hér	einnig	heimakosning,	þar	
sem	sjúklingar	höfðu	komið,	sem	áttu	heima	úti	
á	landi	og	ekki	höfðu	áður	greitt	atkvæði.
Næstu	daga	og	dagana	áður	vann	stjórnin	mjög	
mikið	að	því	að	fá	9	sjúklinga	og	5	starfsmenn,	
sem	fallið	höfðu	niður	af	kjörskrám	dæmda	inn	á	
þær	aftur.
Mánudag	22.	var	hér	enn	heimakosning	og	að	
henni	lokinni	höfðu	180	manns	kosið.
Af	156	kosningabærum	sjúklingum	hér	á	Vífils-
stöðum	greiddu	155	atkvæði	eða	99,4%.
(sjá	nöfn	og	heimilisföng	þeirra	er	kusu	í	bréfa-
möppu	félagsins).

Lýðveldishátíðin
Eins	og	sjá	má	í	þessari	gjörðarbók	hefir	stjórn	
félagsins	unnið	talsvert	að	því	að	staður	þessi	
liti	sem	best	út,	þegar	sá	dagur	rynni	upp	að	við	
fögnuðum	endurheimtu	lýðveldi.	–Fyrir	forgöngu	
félagsins	var	staður	hér	fánaskreyttur	kosninga-
dagana	20.	–	23.	maí.	–	Eftir	það	hófst	ýmisleg-
ur	undirbúningur	fyrir	skreytingu	staðarins.

P é t u r  B j a r n a s o n :
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Margir	lögðu	okkur	lið	–	Ármann	Guðfreðss.	
lagði	til	efni	í	sex	fánastengur	og	heflaði	þær	
að	nokkru	-	Sigurgeir	Illugason	lagaði	þær	full-
komlega	til.	Sig.	Jónsson	renndi	húna	á	þær	og	
Geiri	Guðnason	málaði	þær,	ásamt	tveim	stórum	
stöngum,	sem	fengust	að	láni	í	Hafnarfirði.	
Hermann	Guðmundsson	ásamt	Ármanni	og	fl.,	
t.d.	stjórnarmeðlimur	er	vann	að	framgangi	allra	
þessara	mála,	smíðuðu	stóran	sigurboga,	sem	
Þorgeir	málaði	í	litum	íslenska	fánans.	Bústjórinn	
lagði	til	efni	í	bogann.	[Sjá	mynd	bls.	18]
9	fánar	voru	keyptir	–	þar	af	Sjálfsvörn	4.	Jón	
Traustason	lagaði	útvarpslínuna	í	leguskálann	til	
þess	að	hægt	væri	að	setja	heyrnartól	og	hátal-
ara	í	samband	og	sjúkl.	[gætu]	þannig	notið	
þess	úti,	sem	fram	átti	að	fara	á	Þingvöllum	og	
Reykjavík	17.	og	18.	júní.
Föstud.	16.	júní	var	svo	stöngunum	slegið	upp.	
Stóru	stengurnar	tvær	voru	á	hliðarstólpunum	
og	boginn	á	milli	þeirra.	Þá	voru	stengur	út	um	
álmugluggana	á	miðhæð	og	út	um	gluggann	hjá	
símanum.	–	Einnig	á	þessum	stofum	á	miðhæð:	
St.	4,	9	og	13.
Fánar	voru	dregnir	að	hún	dagana	17.,	18.	
og	19.	júní	á	öllum	þessum	stöngum	kl.	8	að	
morgni,	auk	stanganna	stóru	fyrir	norðan	hælið	
og	svo	niður	kl.	9	nema	19.	júní	kl.	8	um	kvöld-
ið.
Þessi	skreyting	tók	sig	mjög	svo	laglega	út.	
–	Svo	voru	stengur	og	bogi	tekin	niður	20.	júní	

og	mun	það	verða	geymt	til	síðari	tíma,	sem	eign	
Sjálfsvarnar.

„Lýðveldishátíðakvöld Sjálfsvarnar“
Haldið að Vífilsstöðum fimmtudag 2�. júní, 
1���
Kl.	8:30	setti	Haukur	Arnfinnsson	hófið	með	
stuttu	ávarpi	og	gat	þess	að	stjórn	Sjálfsvarnar	
vildi	auðsýna	meðlimum	félagsins	þakklæti	sitt	
fyrir	þann	áhuga,	sem	félagsmenn	hefðu	sýnt	við	
Lýðveldiskosningarnar	og	eins	fyrir	þann	góða	og	
einhuga	vilja	félagsmanna	fyrir	þeim	málefnum,	
sem	stjórnin	hefði	lagt	fram	til	úrlausnar.	Og	í	
tilefni	af	þeim	tímamótum	í	sjálfstæðisbaráttu	
þjóðarinnar	og	þeim	atburðum,	sem	gerðust	að	
Lögbergi	17.	júní	1944.
Þá	var	sest	að	kaffidrykkju.
Sett	höfðu	verið	3	langborð	ásamt	þverborði	í	
dagstofuna	og	í	annarri	borðstofunni	voru	sett	2	
langborð.	Stofurnar	voru	skreyttar	með	íslenskum	
fánum	og	á	borðunum	voru	litlir	borðfánar	og	
fögur	blóm,	sem	gáfu	stofunum	aðlaðandi	og	
hátíðlegan	blæ..
Yfirlæknir	Helgi	Ingvarsson	og	frú	hans	voru	
mætt,	sem	gestir	stjórnarinnar	á	hófinu.	Þeir	
Sigfús	Halldórs	og	Gísli	Sigurðsson	voru	einnig	
mættir	til	aðstoðar	við	hátíðahöldin.
Eftir	að	gestir	höfðu	setið	svolitla	stund	að	
drykkju,	var	gengið	til	dagskrár	og	flutt	minni	
Íslands	og	var	það	flutt	af	Jóni	frá	Ljárskógum.	

Ferðalag á Keflavíkurflugvöll 1947.
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Skemmtiferð í sveitina.

Hóf	hann	ræðu	sína	á	broti	úr	Þjóðhátíðarkvæði	
Jóhannesar	úr	Kötlum.
Á	eftir	ræðu	hans	stóðu	allir	gestir	upp	og	sungu	
„Ég	vil	elska	mitt	land“	–	undirleik	annaðist	Sig-
fús	Halldórs.	Að	svolitlu	hléi	loknu	skemmti	Gísli	
Sigurðsson	með	gamanvísnasöng.	Þar	næst	kom	
Guðmundur	Bl.	Guðmundsson	fram	og	flutti	
gamanþátt	í	fornsögustíl,	er	hann	nefndi	„Víf-
ilsstaðaannál“.	Góður	rómur	var	gerður	að	máli	
hans	og	honum	klappað	lof	í	lófa.
Gestur	Loftsson	flutti	„Minni	Kvenna“	og	á	
eftir	var	sungið:	„Fósturlandsins	freyja“	(undirl.	
Sigfús	Halldórs.).	Þá	hafði	kveldinu	borist	bréf	
um	minni	Karla	og	fékk	stjórnin	Valgerði	Sigurð-
ardóttur	til	að	flytja	það.	–	Á	eftir	var	sungið:	
„Táp	og	fjör	og	frískir	menn.“
Hörður	Þorbergsson	flutti	því	næst	minni	Fánans	
og	á	eftir	sungu	allir:	„Ó,	fögur	er	vor	fóstur-
jörð“.	Upphaflega	var	þetta	síðasta	atriðið	á	fyr-
irhugaðri	dagskrá,	en	þar	sem	Gísli	Sigurðsson	
baust	til	að	koma	fram	með	skemmtiatriði,	þá	var	
það	þegið.	Haukur	Guðmundsson	[„pressari“]	tók	
til	máls	og	kom	öllum	til	að	hlæja.

Að	lokum	talaði	svo	Hörður	Þorbergsson	og	
þakkaði	sjúklingum	fyrir	alla	aðstoð	við	hátíða-
höldin,	svo	og	með	því	að	lána	borðfána	sína	
og	blóm	og	eins	fyrir	að	tínd	voru	blóm	og	grös	
í	hrauninu	til	að	skreyta	borðin.	Hann	minntist	
einnig	með	þakklæti	til	ráðskonu	og	yfirlæknis	
fyrir	þá	miklu	aðstoð,	sem	þau	veittu	félaginu	
í	baráttu	þess	fyrir	málefnum	sjúklinganna.	Að	
máli	hans	loknu	var	hófinu	slitið	kl.	11:15.
Hófið	fór	í	alla	staði	vel	fram	og	þótti	mönnum	
þessi	hátíðlega	stund	eftirminnileg.

Heimild: Fundargerðabók fyrir Sjálfsvörn á 

Vífilsstöðum, 1940-1945, bls. 147-161.

Sigling á Vífi lsstaðavatni.
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Seint	verður	því	haldið	fram	að	
starfsemi	endurhæfingarmiðstöðv-
arinnar	á	Reykjalundi	verði	lýst	með	
orðinu	,,lognmolla“.	Allar	götur	frá	
því	að	fyrsti	sjúklingur	innritaðist	til	
endurhæfingar	á	Reykjalundi	þann	
1.	febrúar	árið	1945	hefur	með-
ferðin	byggst	á	sterkum	faglegum	
grunni.	Fyrstu	15	árin	beindist	hún	
að	læknis-	og	hjúkrunarmeðferð	
fyrir	berklaveikt	fólk	eins	og	sjá	má	
á	vef	Reykjalundar,	www.reykjalund-

ur.is	.	Upp	úr	1960	komu	til	sögunnar	ný	og	
virk	lyf,	þannig	að	læknismeðferð	við	berklum	
varð	árangursríkari.	Var	þá	tekin	ákvörðun	um	að	
opna	endurhæfinguna	fyrir	fleiri	sjúklingahópum;	
ákvörðun	sem	ég	tel	að	hafi	verið	skynsamlegt	og	
rökrétt	svar	við	þörf	sem	var	til	staðar	í	samfé-
laginu.	Um	líkt	leyti	hafði	sú	faglega	þróun	sem	
varð	í	endurhæfingarmeðferð	í	kjölfar	heims-
styrjaldanna	náð	til	Íslands,	en	sú	þróun	leiddi	
til	aukinnar	áherslu	á	þverfaglegt	starf.	Í	dag	eru	
níu	endurhæfingarsvið	á	Reykjalundi,	en	skipting	
á	svið	er	í	grófum	dráttum	á	grundvelli	tiltek-
inna	sjúkdómsgreininga.	Á	Reykjalundi	vinna	alls	
rúmlega	200	manns	og	er	þetta	stærsti	vinnu-
staður	í	Mosfellsbæ.	Endurhæfingarmeðferðin	
er	þverfagleg	og	er	borin	uppi	af	fagmenntuðu	
fólki	og	er	þar	mikill	og	verðmætur	mannauður.	

Endurhæfingarteymi	geta	verið	samsett	á	mis-
munandi	hátt	eftir	því	á	hvaða	sviði	sjúklingar	
eru,	en	,,þverfaglegt“	þýðir	að	nokkrir	faghópar	
koma	að	meðferð	hvers	sjúklings.	Faghóparnir	í	
endurhæfingarteymi	geta	verið	félagsráðgjafar,	
hjúkrunarfræðingar,	iðjuþjálfar,	íþróttakennarar,	
læknar,	læknaritarar,	næringarráðgjafi,	sálfræð-
ingar,	sjúkraliðar,	sjúkraþjálfarar,	talmeinafræð-
ingur,	þroskaþjálfar	og	aðstoðarfólk.	Ræsting,	
eldhús,saumastofa	og	afgreiðsla	fyrir	þvottahús	
eru	einnig,	ásamt	skrifstofu	framkvæmdastjórnar	
mikilvægar	einingar,	en	starfsfólk	þeirra	kemur	
eðlilega	ekki	beint	að	endurhæfingarmeðferðinni	
sem	veitt	er.	
Eins	og	gefur	að	skilja	hefur	þróunin	frá	því	
að	veita	endurhæfingarmeðferð	fyrir	einn	sjúk-
lingahóp,	yfir	í	að	veita	meðferð	fyrir	níu	ólíka	
sjúklingahópa,	haft	í	för	með	sér	margvíslega	
uppbyggingu	og	faglega	þróun.	Grasrótarstarf	
hefur	mótað	endurhæfingarstarf	á	Reykjalundi	
allar	götur	og	hefur	fundið	farveg	í	hinum	
þverfaglegu	teymum.	Á	þeim	rúmlega	20	árum	
sem	ég	hef	starfað	á	Reykjalundi	hef	ég	orðið	
vitni	að	mörgum	byltingarkenndum	hugmyndum	
sem	hafa	orðið	að	veruleika	og	orðið	að	mik-
ilvægum	valkostum	í	þeirri	meðferð	sem	býðst	á	
Reykjalundi.	
Síðastliðið	ár	hefur	framkvæmdastjórn	Reykja-
lundar	glímt	við	það	viðfangsefni	eins	og	aðrir	

J ó n í n a  S i g u r g e i r s d ó t t i r  h j ú k r u n a r f r æ ð i n g u r,  B S ,  M S :

Þverfaglegt starf
og dýrmætur mannauður
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Íslendingar,	að	,,ná	endum	saman“	í	þröngu	
fjárhagslegu	umhverfi.	Þar	sem	kostnaður	við	
starfsemina	byggist	að	langmestu	leyti	á	mann-
auðnum,	er	ljóst	að	til	að	spara	peninga	var	fátt	
annað	til	ráða	en	að	fækka	starfsfólki.	Fagfólk	
á	Reykjalundi	taldi	að	24	tíma	hjúkrunarmeð-
ferð	væri	óhjákvæmilegur	valkostur	fyrir	suma	af	
þeim	sem	innritast	í	meðferð	á	Reykjalundi.	Hins	
vegar	voru	talin	rök	fyrir	því	að	flestir	sjúkling-
anna	væru	færir	um	að	nýta	sér	meðferð	sem	í	
boði	er	á	dagvinnutíma,	en	fara	heim	að	kveldi	
dags	eða	í	gistingu	án	hjúkrunar.	Með	þetta	
að	leiðarljósi	var	farið	í	þá	breytingu,	sem	er	
einna	stærst	af	því	sem	gerst	hefur	í	seinni	tíð	á	
Reykjalundi.	Sett	var	á	stofn	ein	hjúkrunardeild	
þar	sem	sjúklingar	allra	sviða	geta	fengið	hjúkr-
unarmeðferð	í	24	tíma.	Deildin	er	staðsett	á	
annarri	hæð	í	aðalhúsi	og	fékk	heitið	Miðgarður	
í	ljósi	þess	að	hún	er	eins	konar	miðstöð	allra	
sviða.	Starfsstöðvar	sumra	hjúkrunarfræðinga	
og	sjúkraliða	voru	færðar	á	nýja	staði	og	tvö	og	

tvö	svið	sameinuðust	um	deildarritara.	Ein	deild	
sem	áður	hafði	verið	aðsetur	hjúkrunarfræðinga	
og	sjúkraliða	gigtarsviðs,	var	gerð	að	gistirými	
fyrir	sjúklinga	af	öllum	sviðum.	Sama	er	að	segja	
um	húsin	í	Neðribraut	og	Efribraut.	Það	að	færa	
mest	alla	hjúkrunarmeðferð	yfir	á	dagvinnutíma	
og	bæta	aðstöðu	til	að	sinna	þeirri	meðferð,	dró	
úr	mannaflaþörf	á	hjúkrunardeildum.	Breyting-
arnar	leiddu	því	til	fækkunar	á	starfsfólki	hjúkr-
unardeilda,	sem	var	mikil	blóðtaka.	Vonandi	
verður	breytingin	ekki	til	skaða,	heldur	til	góðs	
fyrir	þá	sem	þurfa	á	meðferð	að	halda	á	Reykja-
lundi.	Í	dag	eru	teymin	að	vinna	úr	þessum	
skipulagsbreytingum	og	þó	að	meðferð	annarra	
faghópa	en	hjúkrunarfræðinga	og	sjúkraliða	hafi	
ekki	tekið	miklum	breytingum	í	þetta	sinn,	þá	er	
þverfagleg	vinna	þess	eðlis	að	breyting	hjá	einum	
faghópi	hefur	áhrif	á	vinnu	allra.
Samkvæmt	niðurstöðum	könnunar	á	ánægju	
sjúklinga	með	hjúkrunarmeðferð	á	Reykjalundi,	
sem	gerð	var	í	fyrra,	voru	flestir	sjúklingar	mjög	
ánægðir	með	þá	hjúkrunarmeðferð	sem	þeir	
nutu.	Ekki	verður	fjallað	um	niðurstöður	þeirrar	
könnunar	hér,	en	til	að	fylgja	eftir	áhrifum	ofan-
greindra	breytinga	er	stefnt	að	því	að	gera	aftur	
svipaða	könnun	á	næsta	ári.	Læt	ég	þar	með	
lokið	umfjöllun	um	nýjustu	breytingar	sem	orðið	
hafa	á	Reykjalundi.

Höfundur er gæðastjóri Reykjalundar.

Styrkir brjósk og bein

www.hafkalk.is

Virðist draga úr liðverkjum 
vegna slitgigtar

R
e

y
k

ja
lu

n
d

u
r

Gamli Reykjalundur speglast í hinum nýja.

Suðurlandsbraut 22 | www.heilsuver.is



23

Á	árinu	2009	voru	viðræður	í	gangi	á	milli	
þriggja	verndaðra	vinnustaða	á	höfuðborg-
arsvæðinu	um	möguleika	þess	að	sameina	starf-
semi	þeirra	á	einum	stað	og	ná	með	því	fram	
hagræðingu	í	rekstri.
Af	sameiningunni	varð	ekki,	en	í	framhaldinu	var	
ákveðið	að	selja	húsnæði	Múlalundar	við	Hátún,	
en	þar	hefur	starfsemi	Múlalundar	verið	frá	því		
í	maímánuði	1982,		og	flytja	starfsemina	upp	á	
Reykjalund.		Ákvörðun	um	flutninginn	var	tekin	
á	fundi	stjórnar	SÍBS	í	september	2009.
Þann	3.	maí	2010	hófst	svo	starfsemin	á	Reykja-
lundi,		rúmlega	8	mánuðum	eftir	að	ákvörðun	
um	flutninginn	var	tekin.
Í	ársbyrjun	2010	var	hafin	vinna	við	gagngerar	
endurbætur	húsnæðisins		sem	áður	hafði	hýst	
iðnaðardeildir	Reykjalundar,	en	það	hafði	fengið	
takmarkað	viðhald	í	langan	tíma.		Breytingarnar	
eru	allar	miðaðar	við	að	kröfum	um	aðgengismál	
fatlaðra	sé	fullnægt.
Teikna	þurfti	upp	niðurröðun	véla	og	skipuleggja	
fyrirkomulag	vörulagera.	
Flutningar	Múlalundar	hófust	laugardaginn	
13.	mars	með	því	að	hafist	var	handa	við	að	
setja	upp	hillurekka	á	lagernum	að	Reykjalundi	
til	að	taka	við	fullunnum	vörum	og	hráefni.	
19.	mars	hófst	flutningur	á		lagerum	og	fram-
leiðslu	á	EGLA	bréfabindum	úr	leiguhúsnæðinu	
í	Skipholti.		Að	lokum	var	vélin	sem	notuð	er	til	
að	járna	EGLA	bréfabindin	flutt	úr	Skipholtinu.		
Laugardaginn	27.	mars	lauk	flutningi	úr	Skip-
holtinu	og	var	fyrsta	EGLA	bréfabindið	framleitt	
á	nýjum	stað	þriðjudaginn	6.	apríl,		6	mánuðum	
eftir	að	ákvörðun	um	flutning	hafði	verið	tekin.	
Næsti	áfangi	flutninganna	og	mun	stærri	var	
vinnuaðstaðan	í	Hátúni,	en	byrjað	var	að	flytja	
hráefni	og	lagera	30.	mars.		Flutningur	stærstu	
vélanna	hófst	28.	apríl	og	í	beinu	framhaldi	voru	
smærri	vélar	og	tæki	flutt.		29.	og	30.	apríl	vann	
starfsfólk	Múlalundar	við	að	taka	til	á	sínum	
vinnusvæðum	og	setja	allt	efni	á	vörupalla.
2.	maí	voru	teknar	niður	merkingar	á	Hátúns-
húsinu	og	húsnæðið	afhent	nýjum	eigendum,	
Hússjóðnum	Brynju	sem	mun	nota	það	að	hluta	
fyrir	skrifstofur	sínar,	en	að	hluta	verður	Öryrkja-

bandalagið	þar	með	sinn	verndaða	vinnustað	
Örtækni.
Múlalundur,	vinnustofur	SÍBS	hóf	starfsemi	sína	
í	Ármúla	34	í	Reykjavík	20.	maí	1959.		Nú	tæpu	
51	ári	síðar,	3.	maí	2010,	hófst	svo	með	form-
legum	hætti	starfsemi	Múlalundar	á	Reykjalundi	
í	húsnæði,	sem	var	byggt	var	á	árunum	1951	til	
1953	fyrir	fólk	með	skerta	starfsgetu.	Húsnæðið	
var	því	í	upphafi	hannað	fyrir	áþekka	starfsemi,	
en	það	er	afar	bjart	vegna	þakglugga	sem	veita	
jafnri	birtu	yfir	starfsfólkið	við	vinnu	sína.
Hinn	19.	maí	var	svo	starfsmönnum	Múlalundar	
og		Reykjalundar,	stjórn	SÍBS	og	starfsfólki	í	SÍBS	
húsinu	boðið	að	koma	og	skoða	vinnustaðinn,	
hitta	starfsfólk	við	vinnu	sína	og	þiggja	veitingar	
í	boði	Reykjalundar.	Meðfylgjandi	myndir	voru	
teknar	við	það	tækifæri.	

H e l g i  K r i s t ó f e r s s o n :

Múlalundur fluttur á Reykjalund
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Þann	13.	apríl	2010	hófst	starfsemi	hjartamið-
stöðvar	á	Landspítala	við	Hringbraut.	Þessi	nýja	
deild	mun	verða	í	húsnæði	gömlu	bráðamóttök-
unnar	á	10-D	og	í	aðliggjandi	húsnæði	á	10-W.	
Hún	mun	heita	Hjartagátt	Landspítala	og	tilheyra	
lyflækningasviði.	
Hjartagátt	Landspítala	verður	opin	frá	klukkan	
8.00	á	mánudögum	til	klukkan	20.00	á	föstu-
dögum.	Bráðaþjónusta	við	hjartasjúklinga	um	
helgar	verður	á	bráðamóttökunni	í	Fossvogi.
Á	Hjartagátt	verður	veitt	öll	almenn	bráðaþjón-
usta	fyrir	hjartasjúklinga	og	verður	sú	starfsemi	
áfram	í	návígi	við	aðra	lykilstarfsemi	hjartalækn-
inga	eins	og	hjartaþræðingarstofu,	hjartadeildir	
og	gjörgæsludeild	á	Hringbraut.	Einnig	verður	á	
Hjartagátt	starfrækt	dag-	og	göngudeildarþjón-
usta.	Aðstoðar-	og	deildarlæknar	af	lyflækninga-
viði	munu	sinna	læknisþjónustu	á	nýju	eining-
unni	auk	hjartasérfræðinga	og	hjúkrunarfólks.
Þar	sem	nauðsynlegt	getur	verið	að	rannsaka	og	
vakta	sjúklinga	með	brjóstverki	sem	og	önnur	
hjartavandamál	og	klára	þarf	slíka	vinnu	fyrir	
lokun,	mun	Hjartagátt	Landspítala	einungis	taka	
við	sjúklingum	til	klukkan	14.00	á	föstudögum.		
Eftir	það	skal	vísa/flytja	sjúklinga	á	bráðamót-
töku	í	Fossvogi	þangað	til	klukkan	8.00	á	mánu-
dagsmorgni.		Sjúklingar	sem	greinast	í	sjúkrabíl	
með	kransæðastíflu	með	ST	hækkun	og	þeir	sem	
eru	í	hjartastoppi	geta	þó	komið	í	Hjartagátt		til	
klukkan	19.30	á	föstudagskvöldum,	til	þess	að	
flýta	fyrir	því	að	þessir	einstaklingar	komist	sem	
fyrst	í	hjartaþræðingu	ef		þörf	krefur.
Símar á Hjartagátt ��3-20�0 og ��3-1000.

Með	kveðju,
Kristín Sigurðardóttir, deildarstjóri hjúkrunar,

Davíð O. Arnar, yfirlæknir

B r e y t i n g a r  á  b r á ð a þ j ó n u s t u  v i ð  h j a r t a s j ú k l i n g a

Hjartamiðstöð/Hjartagátt á 
Landspítala við Hringbraut
B r á ð a þ j ó n u s t a  u m  h e l g a r  í  F o s s v o g i
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Skógræktarfélag	Reykjavíkur	hefur	í	gegnum	
áratugina	útdeilt	yfir	hundrað	landnemaspilda	
til	félagasamtaka,	fyrirtækja	og	einstaklinga.	
Markmið	landnemastarfsins	er	að	virkja	dug	og	
frumkvæði	landnema	til	skógræktar.	Fyrstu	land-
nemaspildunum	var	úthlutað	á	Elliðavatnsheiði	
þegar	Heiðmörk	var	vígð	árið	1950.	Meðal	fyrstu	
landnema	voru	Glímufélagið	Ármann,	Garðyrkju-
félag	Íslands,	Ferðafélag	Íslands	og	Berklavörn.	
Margir	landnema	hafa	haldið	tryggð	við	spildur	
sínar	og	komið	árlega	og	gróðursett	í	reitinn.	Nú	
sinna	landnemar	þó	frekar	umhirðu	og	grisjun	í	
reitum	sínum	enda	hefur	skógurinn	vaxið	mikið.	
Landnemaspildur	í	Heiðmörk	eru	nú	alls	um	130.
Eins	og	að	framan	greinir	fékk	Berklavörn	einn	
af	fyrstu	landnemareitunum	og	um	árabil	fóru	
félagsmenn	í	Heiðmörk	til	að	gróðursetja	og	
sinna	því	sem	fyrir	var.	Fyrstu	landnemareitirnir	
voru	um	fimm	hektarar	að	stærð.	Á	síðari	árum	
og	áratugum	hefur	lítið	verið	sinnt	um	þennan	
reit,	utan	þess	sem	Skógræktarfélagið	hefur	grisj-
að	og	hreinsað	svæðin	reglubundið.	
Á	þingi	SÍBS	2008,	tilkynnti	þáverandi	formaður	
Berklavarnar	að	hann	f.h.	Berklavarnar	afhenti	

P é t u r  B j a r n a s o n :

SÍBS lundurinn í Heiðmörk
umráð	spildunnar	til	SÍBS.	Í	framhaldi	af	því	hafa	
starfsmenn	SÍBS	kannað	aðstæður	á	staðnum.	
Þeir	hafa	jafnframt	haft	samband	og	samráð	við	
Skógræktarfélag	Reykjavíkur	sem	hefur	umsjón	
með	Heiðmörkinni.	
Farin	var	ferð	á	vegum	SÍBS	í	landnemareitinn	
sunnudaginn	16.	maí,	s.l.	Kristján	Bjarnason	
skógarvörður,	Skógræktarfélagi	Reykjavíkur,	tók	á	
móti	fólkinu	og	flutti	stutt	erindi	um	Heiðmerk-
ursvæðið.	Þá	fóru	nokkrir	í	göngu	um	svæðið	en	
aðrir	hófu	að	ryðja	gönguleið	í	gegn	um	þéttasta	
skóginn.	Síðan	var	sest	niður	í	grösugri	laut	og	
notið	góðra	veitinga	sem	voru	í	boði	N1.	Tveir	
félaganna	tóku	lagið	á	harmoniku	og	sungin	
voru	nokkur	gömul	og	góð	ættjarðarlög.
Um	fjörutíu	manns,	bæði	börn	og	fullorðnir	
mættu	til	þessa	viðburðar	og	áttu	saman	góða	
stund	í	hinum	nýja	SÍBS	lundi.	Þær	eiga	vafa-
laust	eftir	að	verða	fleiri	og	hugsað	var	hlýtt	til	
frumkvöðlanna	í	Berklavörn	sem	lögðu	grunn	að	
þessum	skemmtilega	og	skjólsæla	reit.
Fyrirhugað	er	að	hreinsa	upp	gamla	Berklavarn-
arskiltið	og	klippa	frá	því	svo	það	verði	sýnilegra	
og	einnig	að	setja	upp	nýtt	skilti	örlítið	neðar	
með	frekari	upplýsingum.
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Þrenn vegleg verðlaun verða veitt fyrir réttar lausnir: 1. verðlaun er keltneskur kross úr gulli og silkitrefill, 2. verðlaun 
er verndargripur úr silfri og silkitrefill, og 3. verðlaun er keltneskur kross úr silfri ásamt silkitrefli.
Sendið ráðningar fyrir 1. júlí, 2010, merkt myndagáta, til SÍBS, Síðumúla 6, 108 Reykjavík. 

Lausnin	er:

Sendandi:

Heimili:	 Sími:

Ef	þú	vilt	ekki	skemma	blaðið	má	senda	lausnina	á	ljósrituðu	blaði.

Lausn síðustu myndagátu: Svínaflensan er í rénun og allir geta fengið bólusetningu.
Dregið hefur verið úr lausnum í síðustu myndagátu og féllu verðlaun þannig:
1. verðlaun hlaut Jenný K. Ingadóttir, Miðgarði 5, 230 Reykjanesbæ
2. verðlaun hlaut Magnús Pétursson, Lækjargötu 32, 220 Hafnarfirði
3. verðlaun hlaut Björn Stefánsson, Stekkjargötu 27, 260 Njarðvík
Verðlaunahafar hafa fengið vinningana senda. Við óskum þeim til hamingju og þökkum öllum þeim sem sendu inn 
lausnir á myndagátunni.
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Á	stofunni	arkitektar,	
Bergstaðastræti	10a,	Reykjavík
Akrahreppur
Antik	bólstrun,	Langholtsvegi	
128,	Reykjavík
Árbæjarapótek,	Hraunbæ	102b,	
Reykjavík
ARGOS	ehf.	Arkitektastofa	
Grétars	og	Stefáns,	Eyjaslóð	9,	
Reykjavík
ARKÍS,	Aðalstræti	6,	Reykjavík
Árni	Helgason	ehf.,	Strandgötu	
22,	Ólafsfirði	
Ársól,	Efstalandi	26,	Reykjavík
Árvík	hf.,	Garðatorgi	3,	Garðabæ
Ásklif	ehf.,	Eskivöllum	7,	
Hafnarfirði	
Átak	sjúkraþjálfun,	Njarðarvöllum	
4,	Reykjanesbæ
Atlas,	endurhæfing	ehf.,	
Engjavegi	6,	Reykjavík
ÁTVR,	Stuðlahálsi	2,	Reykjavík
Augað,	gleraugnaverslun,	
Kringlunni
Bessi	ehf.,	Sóleyjargötu	8,	
Vestmannaeyjum
Bifreiðastill ingar	Nicolai,	
Faxafeni	12,	Reykjavík
Bifreiðastöð	Þórðar	Þ.	
Þórðarsonar,	Dalbraut	6,	Akranesi
Bifreiðaverkstæði	Friðriks	
Ólafssonar	ehf.,	Smiðjuvegi	14,	
Kópavogi
Bílasala	 Íslands	ehf.,	Skógarhlíð	
10,	Reykjavík
Bílasmiðurinn,	Bíldshöfða	16,	
Reykjavík
Bílaverið	ehf.,	Sindragötu	14,	
Ísafirði	
Blaðamannafélag	 Íslands,	
Síðumúla	32,	Reykjavík
Blikksmiðurinn	hf.,	Malarhöfða	
8,	Reykjavík
Bókasafn	Garðabæjar,	Garðatorgi	
7,	Garðabæ
Bókasafn	Mosfellsbæjar,	
Þverholti	2,	Mosfellsbæ
Bókasafn	Vestmanneyja,	v/	
Ráðhúströð,	Vestmanneyjum
Borgarbókasafn	Reykjavíkur,	
Tryggvagötu	15,	Reykjavík
Borgarverk	ehf.,	Sólbakka	17-19,	
Borgarnesi
Bu.is	ehf.,	Stórólfsvelli,	Hvolsvelli
Bæjar-	og	héraðsbókasafnið	 	
Ísafirði
Danica	sjávarafurðir	hf.,	
Suðurgötu	10,	Reykjavík
DK	hugbúnaður,	Hlíðasmára	17,	
Kópavogi	
DMM	lausnir	ehf,	 Iðavöllum	9b,	
Reykjanesbæ
Efling	-	stéttarfélag,	Sætúni	1,	
Reykjavík
Efling	sjúkraþjálfun,	Hafnarstræti	
97,	Akureyri
Eldhestar	ehf.,	Völlum,	

Hveragerði
Fasteignamarkaðurinn,	Óðinsgötu	
4,	Reykjavík
Faxaflóahafnir
Félag	hrossabænda,	
Bændahöllinni,	Reykjavík
Félag	opinberra	starfsmanna	á	
Vestfjörðum
Fiskbúðin	Mos,	Háholti	13-15,	
Mosfellsbæ
Fiskmarkaður	Bolungarvíkur	
og	Suðureyrar,	Hafnargötu	12,	
Bolungarvík
Fjarðargrjót	ehf.,	Furuhlíð	4,	
Hafnarfirði	
Fjármálaeftirlitið,	
Suðurlandsbraut	52,	Reykjavík
Fjörukráin,	Strandgötu	55,	
Hafnarfirði	
Fótaaðgerðarstofa	Mosfellsbæjar,	
Þverholti	3,	Mosfellsbæ
Frár	ehf.,	Hásteinsvegi	49,	
Vestmannaeyjum
Frostfiskur	ehf.,	Hafnarskeiði	6,	
Þorlákshöfn
GÁ	Smíðajárn,	 	Skútuvogi	4,	
Reykjavík
Gámaþjónustan,	Súðarvogi	2,	
Reykjavík
Garðabær

Garðplöntusalan	Gróandi,	
Grásteinum,	Mosfellsbæ
Gáski	ehf.,	Bolholti	6	og	Mjódd,	
Reykjavík
GB	Tjónaviðgerðir,	Draghálsi	8,	
Reykjavík
Gjögur	hf.,	Hafnargötu	18,	
Grindavík
Glertækni,	Völuteig	21,	
Mosfellsbæ
Grillhúsið,	Tryggvagötu	10,	
Reykjavík
Grund,	dvalar-	og	
hjúkrunarheimili,	Hringbraut	50,	
Reykjavík

Gull-	og	silfursmiðjan,	
Álfabakka14b,	Reykjavík
Gullberg,	Langatanga	5,	
Seyðisfirði
Hagabakarí,	Hraunbergi	4,	
Reykjavík
Hamraborg	ehf.,	Hafnarstræti	7,	
Ísafirði
Harka	ehf.,	Hamarshöfða	7,	
Reykjavík
Héðinn	-	Schindler	 lyftur,	
Lyngási	8,	Garðabæ
Heilsustofnun	NLFÍ,	Grænumörk	
10,	Hveragerði	

Þökkum	eftirtöldum	aðilum	veittan	stuðning	við	málstað	okkar
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Þökkum	eftirtöldum	aðilum	veittan	stuðning	við	málstað	okkar
Helgason	og	Co,	Gylfaflöt	24-30,	
Reykjavík
Hitastýring,	Ármúla	16,	Reykjavík
Hitaveita	Egilsstaða	og	Fella
Hjálpræðisherinn	á	 Íslandi,	
Kirkjustræti	2,	Reykjavík
Hlín	blómahús,	Sveinsstöðum	v/	
Álafossveg,	Mosfellsbæ
Hótel	Leifur	Eiríksson,	
Skólavörðustíg	45,	Reykjavík
Höfðakaffi,	Vagnhöfða	11,	
Reykjavík
Iceland	Seafood	ehf.,	
Köllunarklettsvegi	2,	Reykjavík
Ísfélag	Vestmannaeyja,	
Strandgötu	28,	Vestmannaeyjum
Ísfugl,	Reykjavegi	36,	Mosfellsbæ
Íslandsspil	 sf.,	Smiðjuvegi	11a,	
Kópavogi
Ísloft,	blikk-	og	stálsmiðja,	
Bíldshöfða	12,	Reykjavík
Íspólar,	Köllunarklettsvegi	1,	
Reykjavík
Jens	Guðjónsson	ehf.,	Stigahlíð	
45,	Reykjavík
Karl	Kristmanns,	umboðs-	og	
heildverslun,	Ofanleitisvegi	15-
19,	Vestmannaeyjum
Kaupfélag	Skagfirðinga,	Ártorgi	
1,	Sauðárkróki	
KG	fiskverkun,	Hafnargötu	6,	Rifi
Kjósarhreppur
Kópavogsbær
Kúltúra	Glæsibæ,	Álfheimum	74,	
Reykjavík
Landslag	ehf.,	Skólavörðustíg	11,	
Reykjavík
Landsnet	hf.,	Gylfaflöt	9,	
Reykjavík
Leturprent	ehf.,	Dugguvogi	12,	
Reykjavík
Lífstykkjabúðin	ehf.,	Laugavegi	
82,	Reykjavík
Loðnuvinnslan	hf.,	Skólavegi	59,	
Fáskrúðsfirði
Malbikunarstöðin	Hlaðbær	Colas,	
Hringhellu	6,	Hafnarfirði
Mjölnir,	vörubílstjórafélag,	
Hrísmýri	1,	Selfossi
Oddi,	Eyrargötu	1,	Patreksfirði	

Pétursey	ehf.,	Flötum	31,	
Vestmannaeyjum
Plúsmarkaðurinn,	Hátúni	10b,	
Reykjavík
Pottþétt	ehf.,	Hjallalandi	30,	
Reykjavík
Rafgeymasalan	ehf.,	Dalshrauni	
17,	Hafnarfirði
Rafmiðlun	ehf.,	Ögurhvarfi	8,	
Kópavogi
Rafsvið	sf.,	Þorláksgeisla	100,	
Reykjavík
Rafþjónusta	 Ingólfs	ehf.,	Víðiteig	
24,	Mosfellsbæ
Rétt	-	Val	ehf.,	Flugumýri	16b,	
Mosfellsbæ
Reykjanesbær
Reykjavíkurborg
Rolf	Johansen	og	co	ehf.,	
Skútuvogi	10a,	Reykjavík
Runólfur	Hallfreðsson	ehf.,	
Álmskógum	1,	Akranesi
S.	Ármann	Magússon,	Skútuvogi	
12j,	Reykjavík
Seljakirkja
Set	ehf.,	Eyrarvegi	41,	Selfossi
Seyðisfjarðarkaupsstaður
Sigurbjörn	ehf.,	Grund,	Grímsey
Síldarvinnslan,	Neskaupsstað
Sjómannadagsráð	Reykjavíkur	og	
Hafnarfjarðar
Sjómannafélag	 Íslands,	Skipholti	
50d,	Reykjavík
Sjóvík	ehf.,	Borgartúni	27,	
Reykjavík
Sjúkraþjálfun	Georgs	Janussonar,	
Kirkjubraut	28,	Akranesi
Sjúkraþjálfun	 Íslands,	
Suðurlandsbraut	34,	Orkuhúsinu,	
Reykjavík
Sjúkraþjálfun	Mosfellsbæjar,	
Skeljatanga	20,	Mosfellsbæjar
Sjúkraþjálfun	Vestfjarða	ehf.,	
Eyrargötu	2,	 Ísafirði
Sjúkraþjálfunarstöðin	ehf.,	
Þverholti	8,	Reykjavík
Sjúkraþjálfunin	Styrkur,	
Stangarhyl	7,	Reykjavík
Skinney	-	Þinganes,	
Krosseyrarvegi	1,	Höfn
Skorradalshreppur

Skorri	ehf.,	Bíldshöfða	12,	
Reykjavík
Skúlason	og	Jónsson	ehf.,	
Skútuvogi	6,	Reykjavík
Slökkvilið	Höfuðborgarsvæðisins,	
Skógarhlíð	14,	Reykjavík
Snæfell	hf.,	Hafnargötu	9,	
Stykkishólmi	
Sparisjóður	Bolungarvíkur
Still ing,	Skeifunni	11,	Reykjavík
Stólpi	ehf.,	Klettagörðum	5,	
Reykjavík
Súðavíkurhreppur
Suzuki	bílar	hf.,	Skeifunni	17,	
Reykjavík
Svalbarðshreppur
Sveitarfélagið	Hornafjörður
Tandur,	Hesthálsi	12,	Reykjavík
Tannlæknastofa	Einars,	Skólavegi	
10,	Reykjanesbæ
Tannréttingar,	Snorrabraut	29,	
Reykjavík
Teiknistofan	Óðinstorgi,	
Óðinsgötu	7,	Reykjavík
Þorbjörn	hf.,	Hafnargötu	12,	
Grindavík
Tónskóli	Sigursveins	D.	
Kristinssonar,	Engjateigi	1,	
Reykjavík
Trésmiðja	Magnúsar	F	Jónssonar,	
Súðavogi	54,	Reykjavík
Útfararstofa	 Íslands,	Suðurhlíð	
35,	Reykjavík
Vefur	ehf.,	Hagaflöt	2,	Garðabæ
Vélsmiðja	 Ísafjarðar,	Mjósundi	1,	
Ísafirði
Vélsmiðjan	Sveinn	hf.,	Flugumýri	
6,	Mosfellsbæ
Vélvirkinn	sf.,	Hafnargötu	8,	
Bolungarvík
Verkís,	Ármúla	4,	Reykjavík
Verslunarmannafélag	Suðurnesja
Vignir	G.	Jónsson	hf.,	
Smiðjuvöllum	4,	Akranesi
Vísir	ehf.,	Hafnargötu	16,	
Grindavík
Ögurvík,	Týsgötu	1,	Reykjavík
Önn	ehf.,	verkfræðistofa,	
Eiðistorgi	15,	Seltjarnarnesi



Líttu við!
Eigum allar gerðir af rafmagnshjólastólum
og rafskutlum.

Við lánum allar gerðir af hjálpartækjum til reynslu í nokkra daga.
Líttu inn og kynntu þér úrvalið.

ELITE XL
Rafskutla

Vela Blues 300
Rafmagnshjólastóll
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Kemst þú með?Kemst þú með?

Bjóðum einnig fjölbreytt úrval annarra hjálpartækja, svo sem Jay sessur og bök fyrir hjólastóla, gönguhjálpar-
tæki, hjálpartæki til fólksflutninga, bað- og salernishjálpartæki, vinnustóla og smáhjálpartæki til daglegs lífs.
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